
BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991
STUDIA COMENIANA ET HISTORICA
Muzeum Jana Amose  Komenského v Uherském Brodě



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

2

ABLAJEV, Edem A. 
The Great Czech Teacher Jan Amos Komenský
and his Follower Ismail Gasprinsky
XXI, 1991, č. 44, s. 155–159, 
článek

J. A. Komenskij i gumanizm pedagogičeskich idej
Sredneaziatskogo Renessansa
XX, 1990, č. 41, s. 116–119, 
článek

Stilističeskije oformlenija temy truda v sočinenijach
J. A. Komenskogo
XIX, 1989, č. 38, s. 216–220, 
článek

ADUSZKIEWICZ, Adam 
Socynianizm a Oswiecenie w badaniach 
uczonych polskich
XIX, 1989, č. 37-sb., s. 33–44, 
článek

ALBRECHTOVÁ, Ivana 
Bibliografie prací doc. PhDr. Julie Novákové, 
DrSc., za léta 1979–1988
XIX, 1989, č. 37, s. 121–123, 
bibliografie

Publikační činnost Marty Bečkové 1952–1989
XX, 1990, č. 42, s. 103–111, 
bibliografie

ALBRECHTOVÁ, Ivana – URBÁNEK, Vladimír
Znalost J. A. Komenského v českých zemích
zejména koncem 18. a počátkem 19. století
XIX, 1989, č. 37-sb., s. 163–169, 
článek

BABLER, Otto 
František Oskar Kokoschka a Jan Amos Komenský
XIV, 1984, č. 28, s. 141–147, 
recenze

BAĎURA, Bohumil 
Josef Polišenský, Ekonomická a sociální struktura
Zlína na přelomu XVI. a XVII. století
XIV, 1984, č. 28, s. 140–141, 
recenze

BALÍK, Vojtěch 
O dvou latinských verzích Komenského
Didaktiky

VI, 1976, č. 12, s. 66–71, 
článek

BEČKOVÁ, Marta 
A. A. Čuma, Jan Amos Komenskij i russkaja škola
(do 70 godov 18 věka)
III, 1973, č. 5, s. 97–101, 
recenze 

Antitrinitarismus v Čechách a na Slovensku
XVIII, 1988, č. 36, s. 84–85,
recenze 

Ariáni, antitrinitáři, Polští bratří, sociniáni, 
unitáři. (Pokus o historický nástin polského 
socinianismu v evropských souvislostech.) 
XIX, 1989, č. 37-sb., s. 11–22, 
článek

Die polnischen Arianer und Descartes (Im
Vergleich zur Beziehung zwischen Komenský
und Descartes) 
I, 1971, č. 1-příloha, s. 1–15, 
článek

Erasmus Rotterdamský a Komenský v polském
prostředí
XVIII, 1988, č. 35-sb., s. 169–179, 
článek

Idea míru v Polsku v 16. a 17. století a Komenský
XI, 1981, č. 23, s. 73–85, 
článek

Jan Amos Komenský a Slovensko
II, 1972, č. 4, s. 61–67, 
recenze 

Jan Amos Komenský, Vybrané spisy J. A.
Komenského VI
III, 1973, č. 6, s. 113–116, 
recenze 

K 65. narozeninám prof. dr. Franze Hofmanna
XVII, 1987, č. 33, s. 150–151, 
zpráva

Komeniologické bibliografie vydávané Státní
pedagogickou knihovnou Komenského v Praze
XIV, 1984, č. 28, 137–140, 
recenze 



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

3

Rocznik Leszczyński 1–3, 1977–1979
XII, 1982, č. 24, s. 97–101, 
recenze

Roman Bugaj, Michał Sędziwój (1566–1636), życie
i pisma
IV, 1974, č. 8–9, s. 106–109, 
recenze 

Soudobé polské překlady spisů Komenského
XIX, 1989, č. 38, s. 180–187, 
článek

Společenskopolitický reformátor Andrzej Frycz
Modrzewski
IV, 1974, č. 7, s. 75–82, 
článek

Vliv působení Jednoty bratrské v Polsku na 
formování jejích společensko-politických názorů 
ve vztahu ke Komenskému
VII, 1977, č. 16, s. 29–39, 
článek

Výbor z J. A. Komenského
XIX, 1989, č. 39, s. 73–75, 
recenze 

Wacław Urban, Studie z dziejów
antytrynitaryzmu na ziemiach czeskich
isłowackich w XVI–XVII wieku
I, 1971, č. 1, s. 47–52, 
recenze 

Za doc. dr. Jaromírem Červenkou, CSc. (17. 1.
1903 – 2. 8. 1988) 
XIX, 1989, č. 37, s. 124–126, 
nekrolog

Za PhDr. Josefem Bramborou, CSc. (15. 3. 1904 –
25. 1. 1980) 
IX, 1979, č. 20, s. 77–81, 
nekrolog

BEČKOVÁ, Marta (a další) 
Osudy korespondence J. A. Komenského a
předpoklady k její vědecké edici
VII, 1977, č. 17, s. 38–55, 
článek

BEČKOVÁ, Marta – KYRALOVÁ, Marie 
K sedmdesátinám PhDr. Mirjam Bohatcové, CSc. 

XIX, 1989, č. 39, s. 123–124, 
zpráva

BELLERATE, Bruno 
Biography and Education Development of Jan
Amos Komenský
XXI, 1991, č. 44, s. 89–92, 
článek

BENEŠ, Jiří 
350 let od úmrtí Wolfganga Ratkeho
XVI, 1986, č. 31, s. 132–133, 
zpráva

Antické ohlasy v mírové výzvě J. A. Komenského
Votiva acclamatio
XX, 1990, č. 41, s. 137–141, 
článek

Bibliografie vědeckých prací doc. PhDr. Julie
Novákové, DrSc., za léta 1969–1979
IX, 1979, č. 20, s. 84–88, 
bibliografie

Historický rámec Komenského myšlení o jazyce
XV, 1985, č. 29-sb., s. 157–162, 
článek

In memoriam Karla Hubky (6. 8. 1938 Praha –
11. 7. 1986 Londýn) 
XXI, 1991, č. 45, s. 131–133, 
nekrolog

Julie Nováková, Čtvrt století nad Komenským
XXI, 1991, č. 45, s. 97–99, 
recenze 

Komenského učebnice Scholae Latinae Vestibulum 
in usum gymnasii Opaliniani Siracoviensis a její 
vztah k jiným redakcím Vestibula
XX, 1990, č. 40, s. 4–11, 
článek

Milada Blekastad, Peter Figulus. Letters to
Samuel Hartlib 1657–1658
XX, 1990, č. 42, s. 95–96,
recenze 

Východiska, cíle a meze jazykového bádání v 17.
století a jazykovědné dílo J. A. Komenského
XIX, 1989, č. 38, s. 13–27, 
článek



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

4

Za Bohuslavem Součkem. (17. 8. 1887 – 30. 12. 1983) 
XV, 1985, č. 29, s. 141–142, 
nekrolog

Životní jubileum Julie Novákové (70) 
IX, 1979, č. 20, s. 82–84, 
zpráva

BENEŠ, Josef 
K šedesátinám historika a muzeologa Jiřího Špéta
XVIII, 1988, č. 35, s. 146–147, 
zpráva

Problémy biografických expozic v muzeích se 
zřetelem na Jana Amose Komenského
VI, 1976, č. 15, s. 13–33, 
článek

BĚLINA, Pavel
Jan P. Kučera – Jiří Rak, Bohuslav Balbín a jeho
místo v české kultuře
XV, 1985, č. 29, s. 130–138, 
recenze

BIBILEJŠVILI, Jurij 
Gumanističeskije vzgljady Komenskogo na 
prirodu čeloveka i jejo vospitanije
XVIII, 1988, č. 35, s. 92–98, 
článek

Jan Amos Komenskij i antičnaja pedagogika 
(nekotoryje voprosy)
XX, 1990, č. 41, s. 95–99, 
článek

Jan Amos Komenskij ob osnovách jedinstva 
pedagogičeskich trebovanij školy i semji
XXI, 1991, č. 44, s. 131–136, 
článek

BIEŃKOWSKI, Tadeusz
Człowiek i świat człowieka w Orbis pictus 
Komeńskiego
XVII, 1987, č. 33-sb., s. 161–165, 
článek

Tradycje pedagogiki Komeńskiego w Polsce
VIII, 1978, č. 19, s. 92–96, 
článek

BIMKA, Svatopluk 
Alois Doufalík, sběratel lidových písní. Příspěvek 

k folkloristice a dějinám učitelstva z moravsko-
slovenského pomezí
I, 1971, č. 1, s. 81–102, 
článek

Kolokvium o Janu Blahoslavovi
I, 1971, č. 2, s. 80–81, 
zpráva

Muzeum J. A. Komenského v Uherském Brodě
(K 75. výročí založení muzea) 
III, 1973, č. 6, s. 157–167, 
článek

Zpráva o činnosti Muzea J. A. Komenského
v Uherském Brodě za 1. pololetí 1971
I, 1971, č. 1, s. 115–119, 
zpráva

Zpráva o činnosti Muzea J. A. Komenského
v Uherském Brodě za rok 1971
I, 1971, č. 2, s. 141–143, 
zpráva

Zpráva o činnosti Muzea J. A. Komenského
v Uherském Brodě za rok 1972
II, 1972, č. 4, s. 134–136, 
zpráva

Zpráva o činnosti Muzea J. A. Komenského
v Uherském Brodě za rok 1973
IV, 1974, č. 7, s. 163–165, 
zpráva

BINKOVÁ, Svatava – KAŠPAR, Oldřich
Cervantes a Morava 
XV, 1985, č. 29, s. 86–91, 
článek

BLAŠKO, Vojtech
J. A. Komenský – tvorca pedagogického realismu
a bojovník za světový mier
XII, 1982, č. 24, s. 33–34, 
diskuse

BLAŽEK, Antonín 
K problematice mravního řádu ve španělské
dramatice Zlatého věku
XIV, 1984, č. 28, s. 85–113, 
článek



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

5

BLUM, Paul Richard
Die Zwei Philosophien des Bernardus a Santa
Theresia
XVI, 1986, č. 32, s. 101–123, 
článek

BOČKOVÁ, Hana 
Apologia Karla st. z Žerotína a Listové do nebe
J. A. Komenského – dvojí obraz předbělohorské
společnosti
XX, 1990, č. 42, s. 58–66, 
článek

Některé podněty bratrské výchovy v díle
Komenského
XXI, 1991, č. 44, s. 123–126, 
článek

Odraz antiky v Komenského ”spisech útěšných”
XX, 1990, č. 41, s. 133–136, 
článek

BOHATCOVÁ, Mirjam 
Zpráva o českých překladech Erasma vytištěných
v 16. – 17. století
XVIII, 1988, č. 35-sb., s. 8–16, 
článek

BOHATCOVÁ, Mirjam (a další) 
Osudy korespondence J. A. Komenského
a předpoklady k její vědecké edici
VII, 1977, č. 17, s. 38–55, 
článek

BOMBERA, Jan
Mikulovský tisk Ianva lingvarvm z roku 1631
XVII, 1987, č. 34, s. 29–36, 
článek

BORTLOVÁ, Ivana
Spisy ” prvního evropského psychiatra” J.
Weyera v SVK v Olomouci
XVII, 1987, č. 33, s. 123–125, 
zpráva

BRAMBORA, Josef 
Budeme vydávat proslulého autora gramatik, 
vynikajícího filologa a slovesného umělce 
nebo jeho málo gramotné opisovače s nuznými 
znalostmi? 
VI, 1976, č. 12, s. 82–84, 
recenze 

Idealizovat Komenského? 
VII, 1977, č. 17, s. 69–73, 
článek

Jak překládat Komenského
IX, 1979, č. 21, s. 65–74, 
článek

K opětnému oživení ideí Komenského ve vlasti
v první polovině XIX. století
VIII, 1978, č. 18, s. 5–34, 
článek

K vnitřní souvislosti děl Komenského
II, 1972, č. 3, s. 7–13, 
článek

Klaus Schaller, Comenius
V, 1975, č. 11, s. 73–75, 
recenze 

Komenský a třetí svět
VIII, 1978, č. 19, s. 131–136, 
článek

Komenský und Leibniz
I, 1971, č. 2-příloha, s. 1–15, 
článek

Kratochvílova kniha o Komenském
VII, 1977, č. 16, s. 155–157, 
recenze 

Nad osmým svazkem Vybraných spisů J. A.
Komenského
II, 1972, č. 4, s. 71–74, 
recenze 

Několik pohledů na spisovatelskou činnost J. A.
Komenského (Autoreferát s některými podněty
pro další bádání) 
IV, 1974, č. 8–9, s. 7–14, 
článek

Nový zájem o Komenského Svět v obrazech
I, 1971, č. 1, s. 39–46, 
recenze 

Struktura díla J. A. Komenského
XIII, 1983, č. 26, s. 3–19, 
článek



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

6

Z nové komeniologické literatury
VII, 1977, č. 16, s. 163–164, 
recenze 

BRTOVÁ, Bohuslava – VIDMANOVÁ, Stanislava
Seznam děl J. A. Komenského uchovaných pouze
v zahraničí (tisky do r. 1670)
VIII, 1978, č. 18, s. 123–228, 
bibliografie

BUKAČOVÁ, Irena
Na okraj prací o barokní scholastice
IV, 1974, č. 7, s. 146–148, 
recenze 

BŮŽEK, Václav 
Mensch und Objekt im Mittelalter in der frühen
Neuzeit
XXI, 1991, č. 45, s. 109–111, 
recenze 

Michail A. Barg, Epochi i idei
XX, 1990, č. 42, s. 67–70, 
recenze 

Nové příspěvky Jaroslava Pánka k českým
předbělohorským dějinám
XX, 1990, č. 42, s. 74–80, 
recenze 

Sborník o předbělohorské době
XIX, 1989, č. 39, s. 87–92, 
recenze 

BYSTŘICKÝ, Jan – KOUŘIL, Miloš 
Prameny k dějinám Slovácká (v olomouckém
okresním archivu)
III, 1973, č. 5, s. 123–152, 
článek

CACH, Josef 
Dvě poznámky na okraj diskuse (1. K vývoji 
problematiky dialektiky v české pedagogice. 
2. Filozofické základy hlavních pedagogických 
systémů XVIII. stol.) 
XIII, 1983, č. 26-sb., s. 121–125, 
diskuse

Harmonie jazyka, stylu a reformně školských 
záměrů v tzv. uherském období. Potocké řeči J. A. 
Komenského z let 1650–1654

XIX, 1989, č. 38, s. 99–106, 
článek

Humanismus a reformace, jejich vzdělávací
koncepce jako jeden ze základů tzv. filozofie
národní výchovy
XX, 1990, č. 41, s. 48–53, 
článek

J. A. Komenský v nejnovějších studiích
významného bulharského vědce
XIX, 1989, č. 37, s. 98, 
recenze 

Jan Amos Komenský v dějinách pedagogiky
(do roku 1918)
V, 1975, č. 11, s. 44–48, 
článek

Knižnice ’’Dítě” v nakladatelství ’’Dědictví 
Komenského” ve světle komeniánské a 
komeniologické tradice. Příspěvek k počátkům 
pedagogické psychologie a sociologie výchovy 
před r. 1914
VIII, 1978, č. 19, s. 127–131, 
článek

Komenského idea míru v díle českých pedagogů
před r. 1918
XII, 1982, č. 24, s. 5–9, 
článek

Komenský v českobratrském výchovném
systému na pomezí Čech a Moravy
XVII, 1987, č. 33-sb., s. 88–92, 
článek

Komenský v interpretaci filozofie vzdělání
(T. G. Masaryk a F. Drtina) 
XXI, 1991, č. 44, s. 113–116, 
článek

Mírová internacionální výzva za první světové 
války. K hodnocení J. A. Komenského ve 
vídeňském listu Der Kampf
XVI, 1986, č. 31, s. 55–60, 
článek

Přestavba světa pod zorným úhlem vzdělání
avýchovy
XIX, 1989, č. 37-sb., s. 177–185,
článek



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

7

Sabině Kirk, Unterrichtstheorie in
Bilddokumenten des 15. und 17. Jahrhunderts
XIX, 1989, č. 39, s. 112–113, 
recenze 

Sociálně utopické myšlenky a snahy u E. 
Rotterdamského, J. V. Andreaeho a J. A. 
Komenského a jejich odraz v současné odborné 
literatuře
XVIII, 1988, č. 35-sb., s. 219–227, 
článek

CEKOTA, Vojtěch 
Komenského svatební smlouva v přerovské
městské knize
XIX, 1989, č. 38, s. 195–199, 
článek

Málo známý francouzský pacifista z počátku
18.století. (Charles I. Castel de Saint Pierre)
XII, 1982, č. 24, s. 19–24, 
diskuse

Olomoučtí humanisté z první poloviny 16.
století (Rozdílné cesty latinského a národního
humanismu) 
XX, 1990, č. 41, s. 63–68, 
článek

Z názorů olomouckých humanistů v první
polovině 16. století
XIII, 1983, č. 26-sb., s. 163–168, 
článek

CETL, Jiří 
Dialektika v období mezi Herakleitem
a Augustinem Aureliem
XIII, 1983, č. 26-sb., s. 9–16, 
článek

ČAPEK, Jan Blahoslav
František Karšai, Jan Amos Komenský a Slovensko
II, 1972, č. 3, s. 71–75,
recenze

K podnětům Komenského pro osvícenství
a klasicismus
XIX, 1989, č. 37-sb., s. 150–157,
článek

Komenského vlastenectví a jeho vztah k jiným 
národům

XIII, 1983, č. 26-sb., s. 99–107,
článek

Komenský a východní Čechy (1. část)
V, 1975, č. 11, s. 17–42,
článek

Komenský a východní Čechy (2. část)
VI, 1976, č. 12, s. 5–26,
článek

Mírové směřování v české literatuře reformační
XI, 1981, č. 23, s. 34–44,
článek

Zur Frage des Wesens und der Funktion des 
Comenianismus
II, 1972, č. 1-příloha, s. 1–22,
článek

ČAPKOVÁ, Dagmar
Bibliografie komeniologických prací J. B. Čapka. 
(1920–1979)
VIII, 1978, č. 18, s. 104–106,
bibliografie

D. Erasmus Rotterdamský, J. V. Andreae a J. A.
Komenský v úsilí o mír a lidství
VIII, 1988, č. 35-sb., s. 207–218,
článek

Joan Simon, The Sociál Origins of English
Education
III, 1973, č. 5, s. 101–104,
recenze

Jubilea komeniologů v r. 1978 (Jaromír Červenka 
– 75, Jan B. Čapek – 75, V. T. Miškovská-Kozáková 
– 70, nekrolog)
VIII, 1978, č. 18, s. 99–113,
zpráva

Jubileum nejstaršího žijícího komeniologa
(Jaromír Červenka – 85)
XVIII, 1988, č. 35, s. 141–142,
zpráva

K filozoficko-pedagogickým otázkám
v komeniologii
VI, 1976, č. 13, s. 14–24,
článek



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

8

K některým sociálním aspektům pedagogické
koncepce Komenského
VII, 1977, č. 16, s. 40–47,
článek

K otázce kořenů a vývoje vychovatelských
koncepcí J. A. Komenského
XXI, 1991, č. 44, s. 81–88,
článek

K otázkám studia filozofie v díle Komenského
XV, 1985, č. 29-sb., s. 87–95,
článek

K výročí Gustava Adolfa
XII, 1982, č. 24, s. 113–114,
zpráva

K životnímu jubileu Andreje Čumy (60)
XVIII, 1988, č. 35, s. 144–145,
zpráva

K životnímu jubileu Milady Blekastadové (70)
XVIII, 1988, č. 35, s. 143–144,
zpráva

Komeniologická práce J. B. Čapka (70)
IV, 1974, č. 7, s. 82–88,
zpráva (pod šifrou dčv)

Komenského pojetí cesty míru labyrintem
lidských zmatků a konfliktů
XI, 1981, č. 23, s. 86–100,
článek

Komenského pojetí dětství a vztahu výchovy
a vývoje dítěte
VIII, 1978, č. 19, s. 75–85,
článek

Komenský a otázky vzdělání za anglické
puritánské revoluce ve světle prací Ch. Webstera
II, 1972, č. 3, s. 65–70,
recenze

Komenský o citové výchově
XII, 1982, č. 24, s. 67–75
článek

Neznámý deník Komenského
IV, 1974, č. 8–9-příloha, s. 1–116,
článek, edice lat. textu

Neznámý překlad učebnice Komenského
XIV, 1984, č. 27, s. 136,
zpráva

Nová polská knížka o Komenském
XIII, 1983, č. 25, s. 105–108,
recenze

Obecná porada a osvícenství
XIX, 1989, č. 37-sb., s. 158–162,
článek

Pampaedie anglicky
XVIII, 1983, č. 35, s. 135–137,
recenze

Pansoficko-pedagogická struktura Komenského
souboru Opera didactica omnia
IX, 1979, č. 20, s. 31–43,
článek

Pansofie a Komenského pojetí činnosti
XV, 1985, č. 29-sb., s. 37–48,
článek

Podněty Komenského pojetí celku
v univerzálním vzdělávání
XVII, 1987, č. 33-sb., s. 7–16,
článek

První publikovaný překlad Komenského
Panglottie
XX, 1990, č. 40, s. 109
recenze

Překlad další části Obecné porady do angličtiny
(Panaugia)
XVIII, 1988, č. 36, s. 80–81,
recenze

Rukopisy v Hartlibově archivu vztahující se k J. V.
Andreaemu
XVIII, 1988, č. 35-sb., s. 30–34,
článek

Variae cognitiones Comenianae ex Hartlibianis
I, 1971, č. 2, s. 69–73,
zpráva

Výběr z bibliografie Vlasty T. Miškovské Kozákové
VIII, 1978, č. 18, s. 109–113,
bibliografie



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

9

Výročí významného polyhistora (Matěj Bel,
300. výročí narození)
XV, 1985, č. 30, s. 129–132,
zpráva

Vztah obecného a zvláštního v pedagogickém
myšlení Komenského
XIII, 1983, č. 26-sb., s. 81–93,
článek

Za Jiřím Kyráškem (29. 9. 1929 – 19. 11. 1978)
VII, 1977, č. 17, s. 254–257,
nekrolog

Záslužné práce Siegfrieda Wollgasta
XX, 1990, č. 42, s. 82–84,
recenze

Zur pädagogischen Bedeutung der 
Geschichtsphilosophie. Die Allgemeine Beratung 
über die Besserung der menschlichen Sachen
III, 1973, č. 5-příloha, s. 1–24.,
článek

ČERMÁK, Miloslav
Historický místopis politického okresu Olomouc
– město 1848–1960
III, 1973, č. 6, s. 171–172,
recenze (pod šifrou MČk)

Malé dějiny Olomouce
III, 1973, č. 5, s. 155–157,
recenze (pod šifrou MČk)

Příspěvek k dějinám hodinářství na Moravě.
Olomoučtí hodináři v minulosti
2, 1972, č. 3, s. 115–136,
článek

Sedmdesátpět let pivovaru v Olomouci – Holiči
1897–1972
III, 1973, č. 5, s. 157–158,
recenze (pod šifrou MČk)

Sto let trati Olomouc – Krnov – Opava
III, 1973, č. 6, s. 173–174,
recenze (pod šifrou MČk)

ČERVENKA, Jaromír
Das Atrium Latinitatis des J. H. Ursinus und das
Schlußwort zur Janua linguarum des Comenius

IV, 1974, č. 7, s. 7–33,
článek

K otázce evropských zdrojů Komenského První
filozofie
XII, 1982, č. 24, s. 44–67,
článek

K problematice vztahů Komenského ke Campanellovi
XV, 1985, č. 29, s. 5–33,
článek

Komenskýs Metaphysik
II, 1972, č. 3-příloha, s. 1–17,
článek

Ontologické základy Komenského filozofických
a pedagogických názorů
VI, 1976, č. 13, s. 25–31,
článek

Problematika Komenského metafyziky
III, 1973, č. 6, s. 25–71,
článek

Vývoj dialektiky raného středověku
XIII, 1983, č. 26-sb., s. 23–30,
článek

ČOUPEK, Jiří
Knihy městského soudu města Uherského Brodu
v 16. – 17. století
IX, 1979, č. 20, s. 55–63,
článek

Městská správa v Uh. Brodě a jiných poddanských
městech a městečkách v 16. – 18. století
VIII, 1978, č. 18, s. 78–87,
článek

ČUMA, Andrej
Jazykové učebnice J. A. Komenského v ruských
školách 17. a 18. storočia
XIX, 1989, č. 38, s. 117–125,
článek

DAŇHELKA, Jiří
Antonín Skarka, Půl tisíciletí českého
písemnictví
XVIII, 1988, č. 35, s. 124–126,
recenze



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

10

Dobré čtení o Janu Husovi
XX, 1990, č. 42, s. 70–71,
recenze

Encyklopedie knižní kultury
XXI, 1991, č. 45, s. 93–97,
recenze

Je Jan Amos Komenský pokračovatelem Jana
Blahoslava?
XIX, 1989, č. 38, s. 48–53,
článek

Kultura českého středověku
XVIII, 1988, č. 35, s. 113–115,
recenze

DASTYCH, Janina
Jan Amos Komeński w mikrosystemie
wychowawczym Zespołu Szkół Ekonomicznych
w Lesznie
XVII, 1987, č. 33-sb., s. 58–64,
článek

Realizacja idei Komeńskiego we wspołczesnej
Polsce
VIII, 1978, č. 19, s. 97–99,
diskuse

DIBLÍK, Jan
Několik poznámek ke zpracování pedagogických
termínů v českých dílech J. A. Komenského
XIX, 1989, č. 38, s. 78–80,
článek

Diskuse na 13. komeniol. kolokviu – 1.
(Rosenkruciánství a Komenský, Luther a 
česká reformace, kalvínský a luterský model 
reformace: K. Schaller, M. Ransdorf, P. Rohel, M. 
Plecháč, D. čapková, R. Kalivoda)
XVIII, 1988, č. 35-sb., s. 58–62,
diskuse

Diskuse na 13. komeniol. kolokviu – 2.
(Triadismus u Komenského, princip tolerance 
v 17. století: K. Schaller, Z. Ryžyk, P. Horák, J. 
Pánek, J. Polišenský, D. Čapková, J. Válka)
XVIII, 1988, č. 35-sb., s. 127–132,
diskuse

Diskuse na 13. komeniol. kolokviu – 3.
(Utopické koncepty, náboženská tolerance, 

triadistika: M. Ransdorf, J. Polišenský, J. Válka, 
R. Kalivoda, P. Rohel, D. Čapková, K. Floss, M. 
Bečková, E. Schadel)
XVIII, 1988, č. 35-sb., s. 180–187,
diskuse

Diskuse na 13. komeniol. kolokviu – 4.
(Utopie – vymezení obsahu pojmu, utopické 
koncepty: J. Polišenský, D. čapková, E. Schadel, 
M. Plecháč, R. Kalivoda, K. Floss, H. Scholtz, J. 
Válka)
XVIII, 1988, č. 35-sb., s. 228–234,
diskuse

Diskuse na 14. komeniol. kolokviu – 1.
(Antitrinitarismus a socinianismus z hlediska 
historie a filozofie: K. Floss, R. Kalivoda, D. 
Čapková, P. Rohel, M. Bečková, E. Schadel)
XIX, 1989, č. 37-sb., s. 85–89,
diskuse

Diskuse na 14. komeniol. kolokviu – 2.
(Sociniáni v Nizozemí, filozofie v osvícenství: P. 
van Vliet, Z. Parusniková, J. Válka, D. Čapková, L. 
Nový, R. Kalivoda, J. Pešková)
XIX, 1989, č. 37-sb., s. 200–208,
diskuse

Diskuse na 15. komeniol. kolokviu.
(Univerzální jazyk – teorie jeho konstrukce a 
jejich kritika; gramatiky 16. stol. jako vyjádření 
stavu jazyka; zpráva o unikátních komeniánech 
ve Slovenské národní knihovně Matice 
slovenské v Martine; Komenský a literatura 
17. stol. – emblematika, literatura brit. a amer. 
puritanismu: J. Beneš, M. Kopecký, J. Agnet, K. 
Floss, K. Weiss)
XIX, 1989, č. 38, s. 246–255,
diskuse

DOLEZAL, Fredric
The Transmission of Knowledge and the 
Development of Language Theory in 17th 
Century Europe. Comenius in English Translation
XIX, 1989, č. 38, s. 62–67,
článek

DOLEŽEL, Alois
Komenského filozofie výchovy
XVII, 1987, č. 33-sb., s. 29–36,
článek



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

11

Komenského ontologický model a moderní
přírodověda
XIII, 1983, č. 26-sb., s. 159–161,
článek

Komenského praxeologie
XVII, 1987, č. 33-sb., s. 142–160,
článek

Komenského základ účinné výchovy
XXI, 1991, č. 44, s. 75–79,
článek

Komenský a obecná pojmová soustava (v zrcadle
teorie architektury)
III, 1973, č. 6, s. 73–100,
článek

Osvícenský princip a integrita Komenského
XIX, 1989, č. 37-sb., s. 190–193,
článek

Software a Pansofie
XIX, 1989, č. 38, s. 74–77,
článek

DOUŠA, Jaroslav
Plzeň a Praha v letech 1433–1621. Několik 
poznámek ke studii Roberta Kalivody Husitství 
a jeho vyústění v době předbělohorské a 
pobělohorské
XV, 1985, č. 29, s. 92–104,
recenze

FALTIN, Michal
Joh. Amos Comenii Orbis sensualium pictus
quadrilinguis
IV, 1974, č. 8–9, s. 87–88,
recenze

List troch kňazov exulantov mestu Levoči
(Latinský text, slovenský překlad)
IV, 1974, č. 7, s. 129–135,
zpráva

FIALA, Petr
Jednota racionální duše v antropologii Julia
Caesara Scaligera – kritika učení o aktivním
a pasivním intelektu
XXI, 1991, č. 43, s. 61–74,
článek

Vztah J. A. Komenského k odkazu J. L. Vivése
XXI, 1991, č. 44, s. 101–105,
článek

FLOSS, Karel
Bibliografie prací Stanislava Sousedíka 1965–1990
XXI, 1991, č. 45, s. 128–130,
bibliografie

Bibliotheca Trinitariorum
XVI, 1986, č. 31, s. 105–110,
recenze

Heuristická hodnota trichotomií
XV, 1985, č. 29-sb., s. 127–135,
článek

Humanismus a reformace ve vztahu k antice
XX, 1990, č. 41, s. 9–23,
článek

K dějinám kacířství a inkvizice
XIX, 1989, č. 39, s. 100–103,
recenze

K dějinám ternární struktury
XVIII, 1988, č. 35, s. 105–111,
recenze

K jubileu Stanislava Sousedíka. (60)
XXI, 1991, č. 45, s. 127–130,
zpráva

Progresívní prvky v Komenského kritice
sociniánů
XIX, 1989, č. 37-sb., s. 75–84,
článek

Tereziánská vysokoškolská reforma a olomoucký
J. K. Reidinger
IV, 1974, č. 8–9, s. 123–138,
článek

Triády v myšlení a v tvorbě
XIII, 1983, č. 26-sb., s. 59–67,
článek

Utopieforschung. Interdisziplinäre Studien zur
neuzeitlichen Utopie
XVII, 1987, č. 34, s. 115–121,
recenze



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

12

Vztah myšlení a jazyka
XIX, 1989, č. 38, s. 54–61,
článek

Zčasovění utopie – More, Andreae, Komenský
XVIII, 1988, č. 35-sb., s. 188–196,
článek

FLOSS, Karel a Pavel
Zur Geschichte des triadistischen Denkens
XV, 1985, č. 30, s. 94–97,
recenze

FLOSS, Pavel
Antické myšlenkové paradigma a dílo J. A.
Komenského
XX, 1990, č. 41, s. 101–105,
článek

Blahoslav v Přerově
I, 1971, č. 2, s. 81–82,
zpráva

Die Elemente der Dialektik im Denken J. A.
Komenskýs
IV, 1976, č. 14, s. 22–45,
článek

Ein bedeutender Beitrag zur Geschichte der
Philosophie, Naturwissenschaft und Mathematik
XV, 1985, č. 30, s. 99–103,
recenze

Ein dringender Aufruf zum definitiven
Verwerfen des cartesianisch-newtonschen
Paradigmas
XIX, 1989, č. 39, s. 115–117,
recenze

Filozofické předpoklady Komenského 
demokratismu.  Příspěvek k analýze Komenského 
novoplatonismu a jeho kořenů
III, 1973, č. 5, s. 75–89,
článek

Homo faber a modi infinitatis
XV, 1985, č. 29-sb., s. 61–67,
článek

Idea míru ve struktuře Komenského díla
VIII, 1978, č. 19, s. 17–22,
článek

J. A. Komenský a Wiliam Gilbert
XVI, 1986, č. 32, s. 160–161,
zpráva

K filozofické problematice Komenského díla
a jeho doby
III, 1973, č. 6, s. 15–23,
článek

K edici Komenského antisociniánských spisů
XVI, 1986, č. 31, s. 98–104,
recenze

K problematice středověké filosofie
IV, 1974, č. 7, s. 152–159
recenze

K typologii renesančního myšlení
XVII, 1987, č. 33, s. 26–39,
článek

K vývoji dialektiky od Augustina ke Kusánovi
XIII, 1983, č. 26-sb., s. 17–23,
článek

Komenského nauka o struktuře věcí
IV, 1974, č. 7, s. 35–51,
článek

Komenský a Bullialdus (Příspěvek k dějinám
pýthagorejské filozofické tradice)
XVI, 1986, č. 32, s. 34–48,
článek

Komenský a Kusánus
I, 1971, č. 2, s. 9–38,
článek

Komenský a Luther
XIV, 1984, č. 27, s. 134–135,
zpráva

Komenský a Platón
IV, 1974, č. 8–9, s. 97,
recenze (pod šifrou P. F.)

Komenský a problematika času (S přihlédnutím
k vývoji chápání této filozofické kategorie)
II, 1972, č. 3, s. 15–26,
článek



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

13

Komparace gnoseologických názorů Valeriána
Magniho a Komenského
IV, 1974, č. 8–9, s. 39–45,
článek

Konference o Mikuláši Kusánském v Trieru
XVII, 1987, č. 34, s. 150,
zpráva

Konferenz über die Friedensideen des Nikolaus
von Kues
XVII, 1987, č. 33, s. 142–144,
zpráva

Kynismus jako filozofická a kulturně sociální
tradice a dílo J. A. Komenského
XVI, 1986, č. 31, s. 5–28,
článek

Mechanicismus v 17. století. Příspěvek ke
zkoumání filozofických aspektů mechanicismu
XV, 1985, č. 30, s. 45–66,
článek

Mikulov 1971
I, 1971, č. 2, s. 82,
zpráva (pod šifrou P. F.)

O exorcismu v 16. a 17. století
XVIII, 1988, č. 36, s. 113–115,
recenze

Opožděná poznámka k hodnocení Komenského –
kosmologa
I, 1971, č. 1, s. 53–59,
recenze

Oslavy 400. výročí narození Johanna Valentina
Andreae v Calwu
XVII, 1987, č. 34, s. 150,
zpráva

Podstata renesančního universalismu
XXI, 1991, č. 44, s. 9–17,
článek

Prostor a nekonečnost světa v Komenského
Konsultaci
II, 1972, č. 4, s. 49–58,
článek

Sborník Emendatio rerum humanarum (Klaus
Schaller, 60)
XVI, 1986, č. 32, s. 142–144,
recenze

Sedmnácté století v moderní filozofii
XX, 1990, č. 42, s. 3–13,
článek

Smysl obrazu v renesančním obraze světa
XIX, 1989, č. 37, s. 5–19,
článek

Struktura světa v Komenského pansofickém
slovníku a v osvícenské vědě
XIX, 1989, č. 37-sb., s. 97–106,
článek

Úvod do problematiky Komenského filosofie
(Struktura Komenského pojmosloví a jeho
myslitelský vývoj)
XV, 1985, č. 29-sb., s. 97–111,
článek

V NDR nově o Sebastianu Franckovi
III, 1973, č. 6, s. 117–120,
recenze

Vyrovnání se s kartezianismem stále aktuální. 
Několik poznámek k mezinárodnímu kolokviu
v Herbornu v říjnu 1984
XV, 1985, č. 30, s. 137–138,
zpráva

Vývoj Komenského astronomických názorů
XIV, 1984, č. 27, s. 40–57,
článek

Zamyšlení nad dílem Roberta Kalivody (1989)
XXI, 1991, č. 43, s. 75–79,
nekrolog

Zamyšlení nad filozofií Isaaca Newtona
(K 300. výročí vydání Newtonových Principií)
XVII, 1987, č. 34, s. 94–107,
článek

Zamyšlení nad knihou Gertrud Britschgi
I, 1971, č. 2, s. 51–62,
recenze



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

14

FLOSS, Pavel – NESLÁDKOVÁ, D. – VELČOVSKÁ, L.
Novinky komeniologické literatury 1968
I, 1971, č. 2, s. 99–109,
bibliografie

Novinky komeniologické literatury 1969
II, 1972, č. 23, s. 79–86,
bibliografie

Novinky komeniologické literatury 1970
II, 1972, č. 4, s. 87–111,
bibliografie

Novinky komeniologické literatury 1971
III, 1973, č. 6, s. 133–142,
bibliografie

FORSTER, Leonard
J. A. Komenský und Martin Opitz
XIX, 1989, č. 38, s. 176–179,
článek

FŐLDY, Ferenc
Comenius’ Scientific Views on Nature
XX, 1990, č. 40, s. 142–143,
zpráva

GABRIEL, Jiří
Za profesorkou Jiřinou Popelovou (1985)
XVI, 1986, č. 31, s. 134–138,
nekrolog

HAMADA, Milan
Estetické (poetické) názory 17. storočia a Jan 
Amos Komenský
XIX, 1989, č. 38, s. 134–138,
článek

Humanizmus a reformácia na Slovensku vo
vzťahu k antickej kultúre
XX, 1990, č. 41, s. 41–47,
článek

Proces formovania slovenskej osvietenskej
kultúry a Jan Amos Komenský
XIX, 1989, č. 37-sb., s. 170–176,
článek

HANZAL, Josef
Vlastenectví a patriotismus v českém
pobělohorském myšlení a kultuře

XIX, 1989, č. 39, s. 54–70,
článek

HAPÁK, Josef
Muzeum J. A. Komenského v Uherském Brodě
v roce 1986
XVII, 1987, č. 34, s. 157–158,
zpráva

Muzeum J. A. Komenského v Uherském Brodě
v roce 1987
XVIII, 1988, č. 36, s. 130–132,
zpráva

Muzeum J. A. Komenského v Uherském Brodě
v roce 1988
XIX, 1989, č. 39, s. 134–135,
zpráva

Muzeum J. A. Komenského v Uherském Brodě
v roce 1989
XX, 1990, č. 42, s. 119–121,
zpráva

Zpráva o činnosti Muzea J. A. Komenského
v Uherském Brodě za léta 1984–1985
XVI, 1986, č. 32, s. 163–165,
zpráva

HÁDEK, Karel
Budeme vydávat češtinu 17. století nebo
idealizaci Komenského?
VI, 1976, č. 15, s. 53–56,
článek

Hubert Rösel, Wörterbuch zu den tschechischen
Schriften des J. A. Comenius
XV, 1985, č. 30, s. 114–117,
recenze

K transkripci česky psaných památek 16. – 17.
století
VII, 1977, č. 17, s. 28–37,
článek

Z osudů Dveří jazyků odevřených
III, 1973, č. 5, s. 67–73,
článek

HEJNIC, Josef (a další)
Osudy korespondence J. A. Komenského a
předpoklady její vědecké edice



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

15

VII, 1977, č. 17, s. 38–55,
článek

HEROLD, Vilém
K otázce tzv. pravzorového světa v husitství
a u Komenského
XV, 1985, č. 29-sb., s. 7–20,
článek

HOFMANN, Franz
Die Friedensidee J. A. Komenskýs und die
Comenius-Gesellschaft in Deutschland
XII, 1982, č. 24, s. 24–28,
článek

Prophetie und pädagogisches Anliegen im Werk
J. A. Komenskýs
VII, 1977, č. 17, s. 177–186,
článek

Über die ideologische und problemgeschichtliche 
Bedeutung der Anschauungen vom homo faber 
im Konsultationswerk J. A. Komenskýs
XVII, 1987, č. 34, s. 5–11,
článek

Zur Entwicklung der pädagogischen Theorie J. 
A. Komenskýs im Spannungsfeld von geistiger 
Vielgestaltigkeit und schöpferischer Synthese
VIII, 1978, č. 19, s. 141–154,
článek

Zur Forschung über Leben und Werk J. A.
Komenskýs in der Deutschen Demokratischen
Republik
VIII, 1978, č. 18, s. 54–60,
článek

HOLENDOVÁ, Anna
Poznámky ke třem českým rétorikám
XIX, 1989, č. 38, s. 227–232,
článek

HORÁK, Petr
Leibniz a Komenský ve vývoji dialektiky
XIII, 1983, č. 26-sb., s. 127–138,
článek

Michel Foucault a svět klasické evropské kultury
17. – 18. století
XVI, 1986, č. 31, s. 71–83,
článek

Nominalismus nebo realismus? K diskusi 
o historickofilozofickém pozadí dějinných 
koncepcí Komenského a Hobbese
XV, 1985, č. 29-sb., s. 145–147,
diskuse

Slova a věci Michela Foucaulta
XIX, 1989, č. 39, s. 117–122,
recenze

Třikrát René Descartes
XIX, 1989, č. 37, s. 90–95,
recenze

HORÁKOVÁ, Michaela
Antika v beletristické tvorbě o Komenském
XX, 1990, č. 41, s. 142–145,
článek

Jan Jakub Canis, Knížka o studiu práv
XVIII, 1988, č. 35, s. 116,
recenze

K recepci J. A. Komenského v Bulharsku
XX, 1990, č. 40, s. 32–41,
článek

Konference o B. Balbínovi
XIX, 1989, č. 39, s. 130–131,
zpráva

Nad novou antologií
XIX, 1989, č. 37, s. 109,
recenze

Obraz osvícenského kronikáře
XXI, 1991, č. 43, s. 97–98,
recenze

Renesance a baroko v bulharských dějinách
české literatury
XVII, 1987, č. 34, s. 139–142,
recenze

HORNA, Miroslav
Archaismy v latině Dubraviovy Theriobulie
IV, 1974, č. 7-příloha, s. 1–16,
článek

HORNA, Miroslav – PETRŮ, Eduard
Nové dílo o středověké latinské filologii



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

16

IV, 1974, č. 7, s. 139–146,
recenze

HORSKÝ, Zdeněk
Jerzy Cygan, Das Verhältnis Valerian Magnis
zu Galileo Galilei und seinen wissenschaftlichen
Ansichten
IV, 1974, č. 8–9, s. 92–94,
recenze

K výročí Johannesa Keplera (400. výročí narození)
I, 1971, č. 2, s. 95–98,
zpráva

HOŠNA, Jiří
Husitství, reformace – humanismus (Pokus o 
genezi a charakteristiku hlavních rysů českého 
literárního humanismu)
XX, 1990, č. 41, s. 54–59,
článek

„Popularizovaný” humanismus
XX, 1990, č. 40, s. 117–124,
recenze

HROCH, Miroslav – VÁLKA, Josef
K sedmdesátinám Josefa Polišenského
XV, 1985, č. 30, s. 120–125,
zpráva

HUBÁČEK, Josef
Pedagogická terminologie v českých spisech J. A.
Komenského
XV, 1985, č. 29, s. 49–80,
článek

Stylová platnost variantních koncovek
substantiv v Komenského Labyrintu světa
XIV, 1984, č. 28, s. 114–121,
článek

Substantivizovaná adjektiva v českých spisech J.
A. Komenského
XII, 1982, č. 24, s. 84–91,
článek

HUBKA, Karel
K historii výkladu syntaxe v latinských
mluvnicích 16. a 17. století a v Komenského
Grammatica Latino-vernacula
VII, 1977, č. 17, s. 186–228,
článek

HÜLLEN, Werner
„Wenn zwei dasselbe tun ...“. Bemerkungen zur
Konzeption von Universalsprachen
XIX, 1989, č. 38, s. 86–91,
článek

HUSKOVÁ, Markéta
Informace o projektu Vivat Comenius
XXI, 1991, č. 45, s. 148,
zpráva

Moravský historický sborník
XIX, 1989, č. 37, s. 116–117,
recenze

Prešovské komeniologické sympozium 1986
XVII, 1987, č. 34, s. 151–152,
zpráva

1. komeniologický seminář (Banská Bystrica –
Prešov, 25. 11. 1987)
XVIII, 1988, č. 36, s. 127,
zpráva

2. komeniologický seminář (Banská Bystrica –
Prešov, 14.–15. 12. 1988)
XIX, 1989, č. 39, s. 131–132,
zpráva

Symposium Comenianum, Praha – Uherský Brod,
13.–17. 9. 1982
XIII, 1983, č. 25, s. 118–119,
zpráva

XIII. mezinárodní komeniologické kolokvium
XVII, 1987, č. 33, s. 146–147,
zpráva

XVI. mezinárodní komeniologické kolokvium
XX, 1990, č. 40, s. 151–152,
zpráva

Zpráva o XV. mezinárodním komeniologickém
kolokviu
XIX, 1989, č. 37, s. 137–138,
zpráva

HYRÁKOVÁ, Olga
22. uherskobrodské dny J. A. Komenského 1984
XV, 1985, č. 29, s. 142–147,
zpráva



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

17

HÝBL, František
Antimilitaristické hnutí české mládeže na
počátku 20. století
VIII, 1978, č. 19, s. 23–55,
článek

Dva neznámé dopisy Josefa Šmahy Františku
Slaměníkovi
II, 1972, č. 4, s. 74–81,
článek

J. H. A. Gallaš – hranický osvícenec
XVII, 1987, č. 33, s. 87–105,
článek

Jak učil Josef Krumpholc počtům podle zásad J.
A. Komenského
VIII, 1978, č. 19, s. 100–112,
článek

Jan Uher (28. 1. 1891 – 27. 10. 1942 v Berlíně
Plötzensee)
XIV, 1984, č. 27, s. 136–140,
nekrolog

K hodnocení Drabíka
VII, 1987, č. 17, s. 167–169,
diskuse

K životnímu jubileu Josefa Dostála. (75)
IV, 1974, č. 8–9, s. 178–179,
zpráva

Komeniolog Josef Krumpholc – propagátor 
mírového hnutí a jednotného světového 
dorozumívacího jazyka – esperanta
VIII, 1978, č. 19, s. 56–74,
článek

Komenského mravoučné desatero
XVII, 1987, č. 33-sb., s. 166–170,
článek

Komenského Štěstí národa v interpretaci Josefa
Krumpholce
XXI, 1991, č. 44, s. 117–121,
článek

Mikuláš Drabík a střední Morava
VII, 1977, č. 17, s. 127–166,
článek

Moravský komeniolog učitel František Slaměník
I, 1971, č. 2, s. 73–78,
zpráva

Nové dokumenty o J. A. Komenském v písemné
pozůstalosti Josefa Heřmana Agapita Gallaše
XIX, 1989, č. 37-sb., s. 186–189,
článek

Po stopách posledních potomků J. A.
Komenského z rodu Figulusů
XXI, 1991, č. 43, s. 7–27,
článek

Problematika univerzálního umělého jazyka
u Komenského a zvláště jeho následovníků
XIX, 1989, č. 38, s. 92–98,
článek

Snaha o pokračování edice Veškerých spisů J. A. 
Komenského a Archivu pro badání o životě
a spisech J. A. Komenského po druhé světové válce
XIII, 1983, č. 25, s. 76–93,
článek

Trnavská univerzita v dějinách školstva a pedagogiky
XVIII, 1988, č. 35, s. 133–134,
recenze

Universitní profesor Miloslav Trapl
pětasedmdesátníkem
IV, 1974, č. 8–9, s. 172–177,
zpráva

Za univ. prof. PhDr. Jozefem Mátejem, DrSc.
(21. 8. 1923–2. 7. 1987)
XVIII, 1988, č. 35, s. 147–148,
nekrolog

CHALOUPKA, Jan
Bílá hora a její odraz v soudobé historické tvorbě
VII, 1977, č. 16, s. 5–14,
článek

Z činnosti Památníku kralické tiskárny
VII, 1977, č. 16, s. 92,
diskuse

IMRÝŠEK, Ivo
K problematice dosavadních vydání Komenského
Listů do nebe



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

18

IV, 1974, č. 8–9, s. 71–83,
článek

Informace (Zprávy redakce o výročích 
omeniologů: J. B. Čapek – 75, J. Nováková – 70, E.
Petrů – 50)
VII, 1977, č. 16, s. 168–169,
zpráva

JANČÁŘ, Josef
Blahopřání PhDr. Josefu Benešovi, CSc. (70)
XVII, 1987, č. 34, s. 152–153,
zpráva

JANUS, Henrich
Ex libris s J. A. Komenským
XX, 1990, č. 40, s. 144–148,
zpráva

Jubileum popredného slovenského komeniologa
(Andrej Čuma – 50)
VI, 1976, č. 14, s. 59–60,
zpráva

Komeniológia na Slovensku v rokoch 1945–1975
V, 1975, č. 11, s. 64–69,
článek

Seriál o Komenskom
IV, 1974, č. 8–9, s. 111,
zpráva

Tatiana Sušová: Jan Amos Komenský. Ohlas 300.
výročia v česko-slovenskej tlači
4, 1974, č. 8–9, s. 89–90,
recenze

JARÁBEK, Karol
Bol Jan Amos Komenský v Zborove?
XVIII, 1983, č. 26, s. 107–110,
zpráva

Komenského cesty po Slovensku v rokoch 1650
1654 (Príspevok k spresneniu týchto ciest) (1. část)
V, 1975, č. 10, s. 7–20,
článek

Komenského cesty po Slovensku v rokoch 1650
1654 (Príspevok k spresneniu týchto ciest) (2. část)
V, 1975, č. 11, s. 5–16,
článek

jdh
Pramen ke studiu švédských bohemik
III, 1973, č. 6, s. 174–175,
recenze

JELENOVÁ Jarmila (a další)
Pozvání Komenského do Francie v roce 1642.
Dopisy Saint Romaina de Seneva (Senevas)
a Antoina Rossignola
XIX, 1989, č. 37, s. 20–30,
článek

JÓNA, Eugen
Překlady Komenského Orbisu a Januy a spisovný
jazyk Slovákov
XIX, 1989, č. 38, s. 188–194,
článek

JUROK, Jiří
B. N. Florja: Rossija i češskoje vosstanije protiv
Gabsburgov
XVIII, 1988, č. 36, s. 105–106,
recenze

Komenského kritika české předbělohorské
společnosti v jeho díle Listové do nebe
XXI, 1991, č. 43, s. 29–40,
článek

Příspěvky ke studiu sociální a majetkové 
struktury předbělohorské feudální třídy
a k otázce příčin stavovského povstání
XIV, 1984, č. 28, s. 43–75,
článek

KAISEROVÁ, Kristina
Lutherův překlad Bible v kontextu německých dějin
XV, 1985, č. 30, s. 103–104,
recenze

KAISEROVÁ, Kristina – ŠEBELOVÁ, Julie
Příspěvek k otázce vzniku novodobého státu. 
Absolutismus ano či ne?
XVIII, 1988, č. 35, s. 64–70,
článek

KALIVODA, Robert
Emancipace a utopie. ”Bielefeldský” dodatek
k textu Marxismus a libertinismus
XVI, 1986, č. 33, s. 5–25,
článek



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

19

Husitství a jeho vyústění v době předbělohorské
a pobělohorské
XIII, 1983, č. 25, s. 3–44,
článek

K povaze praxeologického myšlení J. A.
Komenského
XV, 1985, č. 29-sb., s. 55–60,
článek

Komenského myšlenkový model a problém
osvícenství
XIX, 1989, č. 37-sb., s. 90–96,
článek

Komenského pojem emendace a reformační
myšlení
XVIII, 1988, č. 35-sb., s. 35–50,
článek

Mysterium přírody jako umělecký čin
a badatelský problém
XVI, 1986, č. 32, s. 156–160,
recenze

Noemi Rejchrtová, Václav Budovec z Budova
XVI, 1986, č. 31, s. 111–120,
recenze

Nový přístup k ”pohusitskému” vývoji husitství
XV, 1985, č. 29, s. 105–120,
recenze

O nástupu reformace a o konci Tábora
XVII, 1987, č. 33, s. 106–115
 recenze

O teorii evropských revolucí
XVI, 1986, č. 31, s. 61–70,
článek

Utopie a mocensko-politické ztroskotání
v husitství
XVIII, 1988, č. 36, s. 67–78,
článek

Význam J. A. Komenského pro rozvoj novodobé
filozofie
XV, 1985, č. 29-sb., s. 113–119,
článek

KARŠAI, František
Komeniologická tematika v maďarských 
pedagogických časopisech Magyar Pedagogía a 
Pedagógiai Szemle v rokoch 1970 a 1971
III, 1973, č. 5, s. 93–97,
recenze

KAŠPAR, Oldřich
Bohemika v knihovně jezuitského konventu San
Pedro y San Pablo v Mexiku
XXI, 1991, č. 43, s. 80–83,
zpráva

K životnímu jubileu prof. dr. Josefa Polišenského,
DrSc. (75)
XXI, 1991, č. 43, s. 102–104,
zpráva

Latinská Amerika v díle J. A. Komenského
XIV, 1984, č. 27, s. 58–64,
článek

Nad dvěma příspěvky k dějinám knihoven
v českých zemích
XX, 1990, č. 42, s. 96–100,
recenze

Nová literatura ke Spisu o nových zemích
a o novém světě Mikuláše Bakaláře Štětiny
XIX, 1989, č. 39, s. 84–86,
recenze

Španělské gramatiky a slovníky v českém
prostředí
XIX, 1989, č. 37, s. 54–59,
článek

KAŠPAR, Oldřich – BINKOVÁ, Svatava
Cervantes a Morava
XV, 1985, č. 29, s. 86–91,
článek

KAŠPAR, Oldřich – ONDREJÍČKOVÁ, Helena
Česká touha cestovatelská
XX, 1990, č. 42, s. 91–93,
recenze

KAVKA, František
Stavovská Morava (1440–1620) Josefa Války
XIX, 1989, č. 37, s. 73–80,
recenze



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

20

KLOSOVÁ, Markéta
České humanistické drama
XIX, 1989, č. 37, s. 99–100,
recenze

Karel Sidon, Labyrint (Cirkus podle Komenského)
XXI, 1991, č. 45, s. 108–109,
recenze

Kučerova kniha o jazyce J. A. Komenského
XVI, 1986, č. 32, s. 134–136,
recenze

Lešenské hry a J. A. Komenský
XIX, 1989, č. 38, s. 166–175,
článek

KOLÁR, Jaroslav
Komenského Labyrint světa a Moudrost starých
Čechů
XVI, 1986, č. 31, s. 41–49,
článek

Z paralel a příbuzností Komenského Labyrintu:
Tabula Cebetis
XVI, 1986, č. 32, s. 49–76,
článek

KOMENSKÝ, Jan Amos
De controversia circa ritům acceptionis in Sacra 
coena Panis et Galicis prioris et posterioris 
ortisque inde contentionibus judicium J. A. Cij

XIII, 1983, č. 25, s. 48–60,
text

Ex Diario
IV, 1974, č. 8–9-příloha, s. 71–87,
text

O umění samovolného pohybu (Překlad a poznámky
Julie Nováková)
VII, 1977, č. 16, s. 183–210,
text

KOMLÓSI, László Imre
Language and Cognition: Comenius’ Didactica 
Magna in the Light of Modern Views in the 
Methodology of Language and Science
XIX, 1989, č. 38, s. 68–73,
článek

KOMLÓSI, Sándor
Language and Pedagogy in Comenius’ Work
XIX, 1989, č. 38, s. 113–116,
článek

KONIOR, Adam
Aksjologiczne założenia koncepcji wychowania J.
A. Komeńskiego
XVII, 1987, č. 33-sb., s. 50–57,
článek

Supranaturalistyczna koncepcja człowieka jako
podmiotu działania w ujęciu J. A. Komeńskiego i
J. Jonstona
XVII, 1987, č. 33-sb., s. 122–126,
článek

KONIOR, Alojzy
Idee J. A. Komeńskiego w wybranych pozycjach
literatury i czasopiśmiennictwa pedagogicznego
lat 1978–1982
XVII, 1987, č. 33-sb., s. 171–177,
článek

Idee wychowania dla pokoju J. A. Komeńskiego 
w działaniach wychowawczych i wybranych 
pozycjach literatury naszego kraju
VIII, 1978, č. 19, s. 118–121,
diskuse

Koncepcja idei pokoju J. A. Komeńskiego w 
aktualnym piśmiennictwie pedagogicznym 
Polski – próba charakterystyky
XII, 1982, č. 24, s. 32–33,
diskuse

Přínos Lešenské kulturní společnosti k rozvoji
komeniologie
XVII, 1987, č. 33-sb., s. 65–68,
článek

KOPECKÝ, Milan
Čtyři plodná desetiletí (Muzeum J. A.
Komenského v Uh. Brodě, 1945–1985)
XV, 1985, č. 30, s. 5–15,
článek

Dialog J. A. Komenského
XIII, 1983, č. 26-sb., s. 43–52,
článek



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

21

Důležitá pomůcka nejen komeniologická
XV, 1985, č. 29, s. 139–140,
recenze

Důležitý komeniologický příspěvek
IV, 1974, č. 8–9, s. 95–96,
recenze

Humanismus, renesance a reformace v českých zemích
XX, 1990, č. 41, s. 29–40,
článek

Humanistická Obrana básnictví
XVIII, 1988, č. 36, s. 86–87,
recenze

J. A. Komenský v kontextu literatury 17. století
XIX, 1989, č. 38, s. 126–133,
článek

J. V. Andreae a J. A. Komenský: literární analogie
a diference
XVIII, 1988, č. 35-sb., s. 160–168,
článek

Jubileum první české periochy
XIX, 1989, č. 37, s. 130–133,
zpráva

K problému parafráze u Komenského
V, 1975, č. 10, s. 59–73,
článek

K vydávání literárních památek 16. a 17. století
VII, 1977, č. 17, s. 7–22,
článek

Ke koncepci našeho časopisu
XVIII, 1988, č. 35, s. 6–7,
zpráva

Komenský v literatuře
XXI, 1991, č. 45, s. 3–21,
článek

Konference o humanismu ve Walberbergu
XVI, 1986, č. 31, s. 133–134,
zpráva

Kronika sedmi mudrců
XVI, 1986, č. 32, s. 145–146,
recenze

Literatura v Balbínově Rozpravě krátké, ale
pravdivé
XVIII, 1988, č. 35, s. 44–63,
článek

Poutníkův labyrint světa
XIV, 1984, č. 28, s. 134–136,
recenze

Problematika míru v české humanistické
literatuře
XI, 1981, č. 23, s. 23–34,
článek

Slovenský Dekameron, takzvaný väčší
XIX, 1989, č. 37, s. 117–118,
recenze

Za J. B. Čapkem (6. 11. 1903 – 10. 9. 1982)
XIII, 1983, č. 25, s. 136–137,
nekrolog

KOSTLÁN, Antonín
Amerika v povědomí střední Evropy v
předbělohorské epoše ve světle nových prací
XVIII, 1988, č. 36, s. 87–93,
recenze

Český překlad básní alžbětinského barda
XIX, 1989, č. 37, s. 106–108,
recenze

K ”negaci světa” v raných dílech J. A.
Komenského
XV, 1985, č. 29-sb., s. 149–155,
článek

Kritické vydání díla barokního hymnografa
XVIII, 1988, č. 36, s. 109–111,
recenze

Nad novým kompendiem k dějinám
meteorologie
XIX, 1989, č. 39, s. 107–109,
recenze

Nad novým vydáním „prvního románu o Praze“
XVIII, 1988, č. 36, s. 103–104,
recenze

Polská města 16. – 18. století a jejich kulturní
aktivita ve světle nové syntézy



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

22

XIX, 1989, č. 37, s. 110–112,
recenze

KOŠŤÁL, Zdeněk
Několik poznámek k článku Františka Palackého
I, 1971, č. 2, s. 135–138,
recenze

KOUŘIL, Miloš
Vztah olomouckých biskupů k Erasmu
Rotterdamskému
XVIII, 1988, č. 35-sb., s. 120–126,
článek

KOUŘIL, Miloš – BYSTŘICKÝ, Jan
Prameny k dějinám Slovácka (v olomouckém
okresním archivu)
III, 1973, č. 5, s. 123–152,
článek

KOŽMÍN, Zdeněk
Komenského transpozice antických
mytologických motivů
XX, 1990, č. 41, s. 126–132,
článek

Komenský básník
XIX, 1989, č. 38, s. 153–157,
článek

Theatrum universitatis rerum v perspektivě
výchovného universalismu
XXI, 1991, č. 44, s. 59–63,
článek

KOŽMÍNOVÁ, Drahomíra
Cicero v pansofických pracích o Komenském
XX, 1990, č. 41, s. 146–151,
článek

K etice u Erasma a Komenského
XVIII, 1988, č. 35-sb., s. 133–136,
článek

K problematice frankfurtského vydání
Komenského spisu Schola ludus
XII, 1982, č. 24, s. 75–80,
článek

Komenský a Seneca
XIX, 1989, č. 38, s. 139–143,
článek

Moudrost starých Čechů z aspektu výchovy
XXI, 1991, č. 44, s. 65–68,
článek

KRÁLÍK, Oldřich
Olomouc na humanistické mapě
IV, 1974, č. 7, s. 99–127,
článek

KRÁLÍK, Stanislav
Dílo J. A. Komenského z hlediska filologie
VI, 1976, č. 12, s. 49–57,
článek

KRMÍČKOVÁ, Helena
Miloslav Polívka, Mikuláš z Husi a nižší šlechta
v počátcích husitské revoluce
XV, 1985, č. 30, s. 110–112,
recenze

KROUPA, Jiří
Eliška Fučíková, Rudolfínská kresba
XVIII, 1988, č. 35, s. 123–124,
recenze

Ideály a falešné idoly v dějinách kultury
XIX, 1989, č. 39, s. 113–115,
recenze

Josef Haubelt, České osvícenství
XVII, 1987, č. 34, s. 136–139,
recenze

Moravská léta Antonia Beduzziho (1675–1735)
XX, 1990, č. 40, s. 74–105,
článek

Nová sovětská práce o českém národním obrození
XIII, 1983, č. 25, s. 109–112,
recenze

Nové poznatky na téma Domenico Martinelli
a Uherský Brod
XIX, 1989, č. 39, s. 109–112,
recenze

Pavel Preiss: Italští umělci v Praze
XIX, 1989, č. 37, s. 113–115,
recenze

Václav Antonín Kaunitz-Rietberg a výtvarné
umění (Kulturní politika nebo umělecký



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

23

mecenát?)
XVIII, 1988, č. 35, s. 71–79,
článek

KUBIK, Kazimir
Powiązania oświatowe i naukowe J. A.
Komeńskiego z Gdańskiem z uwzględnieniem
koncepcji ”homo faber”
XVII, 1987, č. 33-sb., s. 132–141,
článek

KUČERA, Jan
Pavel Floss, Mikuláš Kusánský
VII, 1977, č. 17, s. 237–244,
recenze

KUČERA, Jan P.
Stavovská opozice v Čechách a volba Ferdinanda
Štýrského českým králem
XIV, 1984, č. 28, s. 5–42,
článek

KUČERA, Karel
Lidová rčení v Labyrintu světa a ráji srdce
II, 1972, č. 3, s. 27–34,
článek

KUČERA, Zdeněk
Komenského konkrétní antropologická irenika
XVII, 1987, č. 33-sb., s. 127–131,
článek

KUDRNA, Jaroslav
Böhme a dialektika
XIII, 1983, č. 26-sb., s. 77–80,
článek

Josef Hanzal: Od baroka k romantismu
XIX, 1989, č. 39, s. 104–107
recenze

Několik poznámek k problematice míru ve
středověku, renesanci a reformaci
XI, 1981, č. 23, s. 12–18,
článek

Státověda, historiografie, filozofie 17. století
a dílo G. B. Vica
VII, 1977, č. 17, s. 84–105,
článek

KULESZA, Wojciech
Comenius and the Brasilian Education
XX, 1990, č. 41, s. 160–164,
článek

KUMPERA, Jan
Anglická komeniana
XVIII, 1988, č. 36, s. 27–35,
článek

Hartlib and Comenius
XXI, 1991, č. 43, s. 83,
recenze

J. A. Komenský a rozporuplné kořeny anglického
osvícenství
XIX, 1989, č. 37-sb., s. 131–136,
článek

Komenský a angličtí utopisté 17. století
XVIII, 1988, č. 35-sb., s. 197–206,
článek

Konference „Alternativní myšlení ve znamení
reformace”
XX, 1990, č. 40, s. 149–151,
zpráva

Sheffieldský výzkumný projekt a Komenský
XXI, 1991, č. 45, s. 140–144,
zpráva

KUMPERA, Jan (a další)
Pozvání Komenského do Francie v r. 1642. Dopisy
Saint Romaina de Seneva (Senevas) a Antoina
Rossignola
XIX, 1989, č. 37, s. 20–30,
článek

KUMPERA, Jan – PASÁČKOVÁ, Eva
Z anglických komenian (Tři Komenského dopisy
Hartlibovi z let 1657–1662)
XX, 1990, č. 42, s. 41–57,
článek

KUNZ, Ludvík
Březované
XIV, 1984, č. 27, s. 70–116,
článek

KYRALOVÁ, Marie
Četba antických autorů na školách v době



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

24

Komenského
XX, 1990, č. 41, s. 87–94,
článek

Definice člověka u Komenského
XV, 1985, č. 29-sb., s. 49–54,
článek

Dva Poslové míru (Mírové ideje ve spisku
Angelus pacis J. A. Komenského a N. Caussina)
XI, 1981, č. 23, s. 108–120,
článek

K vývoji vztahů mezi J. A. Komenským a J. V.
Andreaem
XVIII, 1988, č. 35-sb., s. 151–159,
článek

Užití citátů u Komenského
XIX, 1989, č. 38, s. 158–165,
článek

Vliv pedagogických názorů Komenského na
inaugurační řeč Jana Misalského
XX, 1990, č. 40, s. 12–18,
článek

KYRALOVÁ, Marie (a další)
Osudy korespondence J. A. Komenského
a předpoklady k její vědecké edici
VII, 1977, č. 17, s. 38–55,
článek

KYRALOVÁ, Marie – BEČKOVÁ, Marta
K sedmdesátinám PhDr. Mirjam Bohatcové, CSc
XIX, 1989, č. 39, s. 123–124,
zpráva

LAUDOVÁ, Hannah
Fašank ve Strání – v „Zrcadle masopustu”
XXI, 1991, č. 43, s. 108–110,
zpráva

LEHÁR, Jan
Brideliana I. Bridelův mundus symbolicus
II, 1972, č. 3, s. 97–113,
článek

Brideliana II. Bridelovy básnické meditace, jejich
výstavba a geneze
II, 1972, č. 4, s. 117–130.,
článek

Cenný překladatelský a ediční čin
III, 1973, č. 5, s. 109–110,
recenze (pod šifrou -jl-)

Edice Zdoroslavíčka
II, 1972, č. 4, s. 133–134,
recenze (pod šifrou -jl-)

Poutník, Všezvěd a Mámení. Glosa k postavám
Labyrintu světa
IV, 1974, č. 7, s. 53–64,
článek

První svazek edice Prameny
III, 1973, č. 5, s. 110,
recenze (pod šifrou -jl-)

Sborník statí o středověké kultuře
IV, 1974, č. 7, s. 151–152,
recenze (pod šifrou -jl-)

Slovenský překlad z V.-L. Tapié
II, 1972, č. 4, s. 133,
recenze

XVII vek v mirovom literaturnom razvitii
I, 1971, č. 2, s. 63–66,
recenze

Za profesorem Antonínem Škarkou (14. 2. 1906 –
12. 11. 1972)
III, 1973, č. 5, s. 113–116,
nekrolog

LOCHMANN, Jan Milič
In memoriam Amedea Molnára (24. 1. 1923 –
31. 1. 1990)
XXI, 1991, č. 43, s. 101–102,
nekrolog

LOST, Christine
Die Comenianische Idee des lebenslangen
Lernens im Bildungswesen der DDR
XVII, 1987, č. 33-sb., s. 109–116,
článek

Zu deutschsprachigen Veröffentlichungen von
Komenskýs Werk in der DDR nach 1945
XIX, 1989, č. 38, s. 239–245,
článek



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

25

MACEK, Josef
F. Šmahel a kolektiv, Dějiny Tábora I, 1, do r. 1421
XX, 1990, č. 40, s. 114–116,
recenze

Hlavní problémy renesance v Čechách a na
Moravě
XVIII, 1988, č. 35, s. 8–43,
článek

Víra a náboženství v jagellonském věku
XIX, 1989, č. 39, s. 5–36,
článek

MALIVA, Josef
Grafika Jany Krejčové
II, 1972, č. 3, s. 162–163,
zpráva

MALÍŠEK, Vladimír
Bernoulliové a exaktní vědy
IX, 1979, č. 21, s. 75–81,
článek

Christian Huygens a jeho zásluhy o rozvoj
světové vědy
VIII, 1978, č. 19, s. 224–228,
zpráva

Isaac Newton v dějinách vědy a filosofie
VII, 1977, č. 16, s. 164–168,
zpráva

P. Křivský – R. Kvaček – A. Skřivan, Věk starý a
nový. Praha, Albatros 1985
XVI, 1986, č. 32, s. 153–154,
recenze

Roger Josef Bosković a jeho zásluhy o rozvoj
exaktních věd
XVII, 1987, č. 33, s. 137–141,
zpráva

W. Strube, Puti razvitija chimii I, II
XVI, 1986, č. 32, s. 154–155,
recenze

MAŘAN, Zdeněk
Štěpán Zálešák
III, 1973, č. 6-příloha, s. 1–7,
článek

MATLOVÁ, Jana
Nový svazek Díla J. A. Komenského
XXI, 1991, č. 45, s. 99–100,
recenze

Problémy jazyka a stylu Komenského díla De 
rerum humanarum emendatione consultatio 
catholica z hlediska vznikajícího českého 
překladu
XIX, 1989, č. 38, s. 221–226,
článek

MATUSZEWSKI, Adam
Comenius’ View on Relation of Family, Society
and State
XXI, 1991, č. 44, s. 127–130,
článek

Jan Jonston: Outstanding Scholar of the 17th

Century
XIX, 1989, č. 39, s. 37–53,
článek

MAUROVÁ, Miroslava
Školská reforma v 2. polovině 19. století
VIII, 1978, č. 19, s. 121–126,
článek

Tradice Komenského a školská politika v 19.
století
XVII, 1987, č. 33-sb., s. 81–87,
článek

MÁTL, Václav – MRÁZEK, Ivan – REJL, Luboš
Porcelanity z Bučníku u Komně
XIII, 1983, č. 26, s. 117–125,
článek

MICHALIČKA, Vladimír
Komeniologické dielo Jozefa Máteja
XXI, 1991, č. 45, s. 135–137,
zpráva

Komeniologické dielo Juraja Čečetku
XXI, 1991, č. 43, s. 112–114,
zpráva

Komeniologické dielo Ludovíta Bakoša
XIX, 1989, č. 37, s. 128–130,
bibliografie



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

26

Komeniologické dielo Petra Vajcika
XX, 1990, č. 42, s. 117–119,
zpráva

Súpis komeniologických prác Jozefa Máteja
XXI, 1991, č. 45, s. 137–140,
bibliografie

MICHÁLEK, Emanuel
K domácí tradici v českých spisech J. A.
Komenského
XIX, 1989, č. 38, s. 37–40,
článek

MICHEL, Gerhard
Jan Amos Komenský (1592–1670)
Ein Aufklärer im 17. Jahrhundert
XIV, 1984, č. 27, s. 24–39,
článek

MIKLEŠ, Ján
Mesianistická idea v humanistickej poezii J. A.
Komenského a Jána Duchoňa
XX, 1990, č. 42, s. 14–40,
článek

MIKULEC, Jiří
Dějiny 16. – 18. století na VI. sjezdu
československých historiků
XIX, 1989, č. 39, s. 132–134,
zpráva

MIŠKOVSKÁ-KOZÁKOVÁ, Vlasta Taťána
Autobiografické prvky v kodexu Clamores Eliae
VI, 1976, č. 14, s. 5–22,
článek

Coménius philosophe du language
V, 1975, č. 10, s. 21–58,
článek

K lingvistickým konstrukcím doby Komenského
IV, 1974, č. 8–9, s. 98–102,
recenze

K tak zvanému utopismu Komenského
IX, 1979, č. 20, s. 66–68,
recenze (pod šifrou vtmk)

Komenský ve vývoji gramatických teorií
VI, 1976, č. 13, s. 35–41,
recenze (pod šifrou vtmk)

Listy z přátelského kruhu Komenského
VII, 1977, č. 16, s. 139–142,
recenze (pod šifrou vtmk)

Německý román o Komenském
VII, 1977, č. 16, s. 157–159,
recenze (pod šifrou vtmk)

MIŠURCOVÁ, Věra
K jubileu Emanuela Strnada (85)
IX, 1979, č. 21, s. 102–103,
zpráva

Ohlasy Komenského názorů v praxi prvních 
společenských institucí pro předškolní výchovu 
v českých zemích v 2. polovině 19. století
XIII, 1983, č. 26, s. 63–83,
článek

Pojetí dětství a výchovná tradice
VIII, 1978, č. 19, s. 113–118,
článek

Vztah díla J. A. Komenského k novodobým
systémům předškolní výchovy
XVII, 1987, č. 33-sb., s. 102–108,
článek

MOLNÁR, Amedeo
Bruno Bellerate (ed.), Comenio sconosciuto
XVI, 1986, č. 31, s. 127–128,
recenze

MUDRÁKOVÁ, Ludmila
Jubileum PhDr. Svatopluka Bimky (50)
XVI, 1986, č. 32, s. 162–163,
zpráva

Muzeum na XVII. uherskobrodských dnech
IV, 1974, č. 7, s. 162,
zpráva

NÁHLIK, Zoltán
Polemika ob ispolzovanii učebnikov Komenskogo
v Transylvánii v seredine 18togo věka
VII, 1977, č. 16, s. 93–104,
článek

NECHUTOVÁ, Jana
Erasmus Rotterdamský, Chvála bláznivosti
XVIII, 1988, č. 35, s. 117–118,
recenze



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

27

František Šmahel, La révolution hussite, une
anomalie historique
XVI, 1986, č. 32, s. 147,
recenze

Humanismus před humanismem
XX, 1990, č. 41, s. 24–28,
článek

Husitský Tábor 1–5 (1978–1982)
XV, 1985, č. 30, s. 112–114,
recenze

Jiří Kejř, Husité
XV, 1985, č. 30, s. 107–109,
recenze

Pojem války a míru v latinské patristice
XI, 1981, č. 23, s. 5–12,
článek

Problémy křesťanství
XVIII, 1988, č. 35, s. 112–113,
recenze

Z nových husitik
XIX, 1989, č. 39, s. 78–79,
recenze

Za Jaroslavem Ludvíkovským (4. 6. 1895 – 23. 10. 1984)
XV, 1985, č. 30, s. 117–119,
nekrolog

Ze zpráv a kronik doby husitské
XV, 1985, č. 30, s. 109–110,
recenze

NERAD, Josef
Komenský, Lambert a Kant
 IV, 1974, č. 8–9, s. 47–56,
článek

NESLÁDKOVÁ, Dagmar – FLOSS, P. – VELČOVSKÁ, L.
Novinky komeniologické literatury 1968
I, 1971, č. 2, s. 99–109,
bibliografie

Novinky komeniologické literatury 1969
II, 1972, č. 3, s. 79–86,
bibliografie

Novinky komeniologické literatury 1970
II, 1972, č. 4, s. 87–111,
bibliografie

Novinky komeniologické literatury 1971
III, 1973, č. 6, s. 133–142,
bibliografie

NEVŘALA, Jan – ROHEL, Petr
M. Soukup, Strategie rozvoje zemské civilizace
XVIII, 1988, č. 35, s. 137–138,
recenze

NOVÁKOVÁ, Julie
Dopis exulanta Hanuše Kryštofa Pergara z Pergu
Samuelu Hartlibovi
XV, 1985, č. 29-sb., s. 75–78,
článek

Doslov (K J. A. Komenský, O umění samovolného
pohybu)
VII, 1977, č. 16, s. 195–210,
článek

Drabík a Komenského Clamores Eliae
VII, 1977, č. 17, s. 119–127,
článek

Dva komeniologické dodatky
XIV, 1984, č. 28, s. 76–84,
článek

Jak citoval Komenský latinskou bibli
XVI, 1986, č. 32, s. 77–100,
článek

Jak vydávat české spisy Komenského
XIII, 1983, č. 25, s. 61–75,
článek

Jazyk latinských spisů J. A. Komenského
VI, 1976, č. 13, s. 45–51,
článek

Komeniologické doložky k SCetH 26 (sborník) a 27
XV, 1985, č. 30, s. 37–44,
článek

Komenský – dnes především irénik
XI, 1981, č. 23, s. 100–108,
článek



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

28

Manuálník – nejrozsáhlejší autograf Komenského
XV, 1985, č. 29, s. 34–48,
článek

Proč Komenského Clamores Eliae zůstaly jen
pracovním textem
XIV, 1984, č. 27, s. 3–23,
článek

Sociálně-politické názory a tužby Komenského
v Clamores Eliae (1665–1670)
VII, 1977, č. 16, s. 47–62,
článek

Spisy Komenského o perpetuum mobile
VI, 1976, č. 12, s. 28–48
článek

Textologické úvahy nad Opera didactica omnia
VIII, 1978, č. 18, s. 34–53,
článek

Za profesorem dr. Bohumilem Rybou (8. 11. 1900
– 6. 2. 1980)
XII, 1982, č. 24, s. 114–121,
nekrolog

NOVOTNÝ, František Pavel
Filozofický význam humanismu v období
renesance a reformace
XVIII, 1988, č. 35-sb., s. 76–90,
článek

Wladyslaw Tatarkiewicz a jeho Dějiny filozofie
XVII, 1987, č. 33, s. 132–135
recenze

NOVOTNÝ, Miroslav
Komenský a vychovatelské systémy v předchozí
české tradici
XVII, 1987, č. 33-sb., s. 69–76,
článek

Václav Březan, Životy posledních Rožmberků I – II
XVII, 1987, č. 34, s. 124–127,
recenze

Z kralické tvrze
XVIII, 1988, č. 35, s. 139–140,
recenze

NOVÝ, Lubomír
Dialektika vnějšího a vnitřního v Labyrintu světa
XIII, 1983, č. 26-sb., s. 95–97,
článek

Práce a čas v Didaktice Komenského
XV, 1985, č. 30, s. 33–36,
článek

Reformace a novověká filozofie práva
XVI, 1986, č. 32, s. 151–152,
recenze

ONDREJÍČKOVÁ, Helena – KAŠPAR, Oldřich
Česká touha cestovatelská
XX, 1990, č. 40, s. 91–93,
recenze

OPATA, Rudolf
Koncepce tvořivého člověka od Komenského
v marxismu-leninismu
XV, 1985, č. 29-sb., s. 141–144,
článek

PASÁČKOVÁ, Eva (a další)
Pozvání Komenského do Francie v roce 1642.
Dopisy Saint Romaina de Seneva (Senevas)
a Antoina Rossignola
XIX, 1989, č. 37, s. 20–30,
článek

PASÁČKOVÁ, Eva – KUMPERA, Jan
Z anglických komenian (Tři dopisy Hartlibovi
z let 1657–1662)
XX, 1990, č. 42, s. 41–57
článek

PAVELČÍK, Jan
14. Uherskobrodské dny Komenského 1971
I, 1971, č. 2, s. 83–86,
zpráva

15. Uherskobrodské dny Komenského
III, 1973, č. 6, s. 126–129,
zpráva

16. Uherskobrodské dny Komenského
IV, 1974, č. 7, s. 88–93,
zpráva



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

29

17. Uherskobrodské dny Komenského
IV, 1974, č. 8–9, s. 113–117,
zpráva

18. Uherskobrodské dny Komenského
V, 1975, č. 11, s. 81–85,
zpráva

19. Uherskobrodské dny Komenského
VIII, 1978, č. 18, s. 115–120,
zpráva

20. jubilejní Uherskobrodské dny Komenského
VIII, 1978, č. 19, s. 228–233,
zpráva

21. Uherskobrodské dny Komenského 1981
XIII, 1983, č. 26, s. 126–128,
zpráva

Archeologické nálezy v Uh. Brodě v roce 1971
II, 1972, č. 3, s. 159–162,
zpráva

Archeologické nálezy v Uh. Brodě a okolí v roce 1973
IV, 1974, č. 8–9, s. 179–181,
zpráva

Archeologické nálezy v Uh. Brodě v roce 1978
VIII, 1978, č. 19, s. 233–235,
zpráva

Archeologické nálezy v Uh. Brodě v r. 1979
IX, 1979, č. 21, s. 105,
zpráva

František Vyskočil (60)
III, 1973, č. 6, s. 123–125,
zpráva

Ještě jednou – Komenský v Brazílii
III, 1973, č. 5, s. 107–108,
zpráva

Ohlas J. A. Komenského v Brazílii
I, 1971, č. 2, s. 79–80,
zpráva

Pravěk města Uherského Brodu
IV, 1974, č. 8–9, s. 171–172,
zpráva

Starostové a předsedové města Uherského Brodu
I, 1971, č. 1, s. 105–113,
zpráva

PAZLAROVÁ, Markéta
Modernizace metod výuky čtení
XVII, 1987, č. 33-sb., s. 117–121,
článek

PÁNEK, Jaroslav
Cenzura v předbělohorské době
XVIII, 1988, č. 36, s. 97–102,
recenze

Enchiridion renatae poesis Latinae
XV, 1985, č. 29, s. 121–129,
recenze

Evropa a české země kolem roku 1500
XIX, 1989, č. 39, s. 80–84,
recenze

Francouzská studie z kulturních dějin
pobělohorských
XVIII, 1988, č. 35, s. 129–132,
recenze

Heinz Notflatscher: Glaube, Reich und Dynastie.
Maxmilian der Deutschmeister (1558–1618)
XXI, 1991, č. 43, s. 90–93,
recenze

„Homo faber politicus” v předbělohorských Čechách
XV, 1985, č. 29-sb., s. 29–35,
článek

Ikonografie německé reformace
XIII, 1983, č. 26, s. 89–91,
recenze

Josef Janáček, České dějiny. Doba
předbělohorská. Kniha I. (1526–1547), díl 2.
XVIII, 1988, č. 35, s. 119–122,
recenze

Josef Janáček, Rudolf II. a jeho doba
XIX, 1989, č. 37, s. 100–103,
recenze

Josef Janáček, Ženy české renesance
VII, 1977, č. 17, s. 251–253,
recenze



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

30

Josef Válka, Česká společnost v 15. – 18. století II.
XVII, 1987, č. 34, s. 121–124,
recenze

K nové literatuře o české účasti na
protiosmanských bojích
XIX, 1989, č. 37, s. 80–86,
recenze

K starším analogiím revelací v českém prostředí
(15. – 16. století)
VII, 1977, č. 17, s. 170–171,
diskuse

K šedesátce Josefa Války
XIX, 1989, č. 39, s. 125–127,
zpráva

Komu svou ženu poručiti a jiné kratochvilné
rozprávky
XVII, 1987, č. 34, s. 143–146,
recenze

Městská škola v období humanismu
XIII, 1983, č. 26, s. 91–95,
recenze

Nové pracoviště pro dějiny raného novověku
XXI, 1991, č. 45, s. 147–148,
zpráva

O Jaroslavu z Pernštejna
VIII, 1987, č. 18, s. 95–96,
recenze

Oldřich Kašpar, české překlady španělské
literatury v 16. – 18. století
XVIII, 1988, č. 36, s. 96–97,
recenze

Osmanská expanze v nové slovenské historiografii
XXI, 1991, č. 45, s. 113–118,
recenze

Panovník a stavy
VII, 1977, č. 16, s. 150–155,
recenze

Praha v období humanismu
XII, 1984, č. 24, s. 101–102,
recenze

Reformace a protiferormace
VIII, 1978, č. 18, s. 91–92,
recenze

Republika Oceána
XVIII, 1988, č. 36, s. 111–113,
recenze

Richard van Dülmen, Entstehung des
frühneuzeitlichen Europa 1550–1648
XX, 1990, č. 42, s. 80–82, 
recenze

Štatúty bratislavských cechov
VII, 1977, č. 17, s. 253–254,
recenze

Tisky 16. století
IX, 1979, č. 20, s. 71–74,
recenze

Turecké nebezpečí a předbělohorská česká
společnost
XI, 1981, č. 23, s. 53–72,
článek

Vydání historických spisů Marka Bydžovského
z Florentina
XIX, 1989, č. 39, s. 96–99,
recenze

PÁNEK, Jaroslav – VÁLKA, Josef
Šedesátka Josefa Petráně
XXI, 1991, č. 43, s. 105–108,
zpráva

PELÁN, Jiří
Dvě italské komeniologické studie
IV, 1974, č. 7, s. 67–72,
recenze

PĚŠÁK, Josef
Několik poznámek k studii P. M. Rattansiho The
Comenian Natural Philosophy in England
I, 1971, č. 1, s. 22–24,
článek

PEŠEK, Jiří
Alltag im 16. Jahrhundert
XX, 1990, č. 40, s. 125–127,
recenze



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

31

Alodia Kawecka a kol., Drukarze dawnej Polski od
XV do XVII wieku
XVI, 1986, č. 32, s. 148–150,
recenze

České dějiny 16. a 17. století ve sborníku Josefa
Janáčka
XIX, 1989, č. 37, s. 104–106,
recenze

Evelin Oberhammer (Hg.), Der ganzen Welt ein 
Lob und Spiegel. Das Fürstenhaus Lichtenstein in 
der frühen Neuzeit
XXI, 1991, č. 43, s. 93–95,
recenze

Henryk Gmiterek, Bracia czescy a kalwini
w Rzeczypospolitej
XIX, 1989, č. 39, s. 92–95,
recenze

Jan Harasimowicz, Treści i funkcje ideowe sztuki
śląskiej Reformacji 1520–1650
XVIII, 1988, č. 36, s. 106–109,
recenze

Jaroslav Pánek, Poslední Rožmberkové. Velmoži
české renesance
XXI, 1991, č. 43, s. 86–89,
recenze

Jaroslav Pánek, Výprava české šlechty do Itálie
v letech 1551–1552
XVIII, 1988, č. 36, s. 93–96,
recenze

K pojetí politických dějin Polska prvé poloviny
16. století
IX, 1979, č. 21, s. 85–88,
recenze

Maria Bogucka, Bona Sforza
XXI, 1991, č. 43, s. 84–86,
recenze

Nad rekonstruovanou matrikou graduovaných
pražské univerzity let 1586–1620
XX, 1990, č. 42, s. 84–88,
recenze

Náraz novověku na českou společnost přelomu
15. a 16. století (Úvahy nad literaturou poslední doby)

XIV, 1984, č. 27, s. 117–122,
recenze

Politická propaganda nebo osobní reprezentace? 
České úvahy nad knihou Karla Vocelky, Die 
politische Propaganda Kaiser Rudolfs II.
XIV, 1984, č. 28, s. 129–134,
recenze

Václav Ledvinka, Úvěr a zadlužení feudálního
velkostatku v předbělohorských Čechách
XVII, 1987, č. 33, s. 125–127,
recenze

PEŠKOVÁ, Jarmila
„Postila dítek Božích” Tomáše Řešátka
Soběslavského z r. 1589
XXI, 1991, č. 44, s. 107–111,
článek

Antičtí autoři ve výuce filozofie na artistické
fakultě pražské univerzity v letech 1570–1619
XX, 1990, č. 41, s. 69–73,
článek

PEŠKOVÁ, Jaroslava
Deset let práce nad filozofickým odkazem J. A.
Komenského
XV, 1985, č. 29-sb., s. 79–86,
článek

Filozofický základ Komenského díla
XXI, 1991, č. 44, s. 69–74,
článek

Problém filozofie v díle J. A. Komenského
XVII, 1987, č. 33-sb., s. 23–28,
článek

Problém zkušenosti ve filozofii na přelomu 16.
a 17. století
XIII, 1983, č. 26-sb., s. 31–36,
článek

XIV. uherskobrodské komeniologické kolokvium
XVIII, 1988, č. 35, s. 155–156,
zpráva

PETRÁČKOVÁ, Věra
K jednomu z předpokládaných zdrojů Rosova
slovníku



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

32

XVIII, 1988, č. 36, s. 5–26,
článek

Nový svazek kritické edice J. A. Comenii Opera
omnia 4
V, 1975, č. 11, s. 75–78,
recenze

Výrazné osobnosti českého mluvnictví 16. – 17. století
XIX, 1989, č. 38, s. 28–36,
článek

PETRÁČKOVÁ, Věra – STEINER, Martin
Příspěvek k informacím o činnosti J. A. 
Komenského v Šárošpataku (Nad jedním z 
posledních komeniologických nálezů)
XIII, 1983, č. 25, s. 45–60,
článek

PETRÁŇ, Josef
Sociální kategorie v Komenského Listech do nebe
II, 1972, č. 4, s. 7–22,
článek

PETRŮ, Eduard
Bohuslav Balbín literárněhistoricky
I, 1971, č. 2, s. 89–93,
zpráva

Dialektika zákonů u Petra Chelčického
XIII, 1983, č. 26-sb., s. 37–42,
článek

Dubraviovy řeči a soudobá rétorika
VI, 1976, č. 15, s. 33–44,
článek

Edice Vyšebrodského rukopisu čís. 42 a otázky
faksimilovaných vydání
XVI, 1986, č. 31, s. 129–130,
recenze

Filozofie a filozofové v Labyrintu světa J. A.
Komenského
XV, 1985, č. 29-sb., s. 121–126,
článek

Jubilejní zastavení nad literárněvědným dílem
Milana Kopeckého (60)
XV, 1985, č. 30, s. 127–129,
zpráva

K problematice vydávání děl bilingvních autorů
16. a 17. století (Bartoloměj Paprocký z Hlohol
a Paprocké Vůle)
VII, 1977, č. 17, s. 23–28,
článek

Kategorie pravdy v myšlení české reformace
III, 1973, č. 6, s. 101–110,
článek

Komenský v literární historii posledních třiceti let
VI, 1976, č. 12, s. 58–65,
článek

Lipská konference k 450. výročí německé selské války
IV, 1974, č. 8–9, s. 167–168,
zpráva

Milan Kopecký, Humanista z Vysočiny
IV, 1974, č. 7, s. 159–162,
recenze

Nová bibliografie bohemik let 1501–1800
IV, 1974, č. 8–9, s. 109–111,
recenze

Oldřich Králík a starší česká literatura
V, 1975, č. 10, s. 79,
zpráv

Parodie v díle E. Rotterdamského a J. A.
Komenského
XVIII, 1988, č. 35-sb., s. 137–143,
článek

Theatrum mundi v české renesanční a barokní
literatuře
XXI, 1991, č. 44, s. 51–57,
článek

PETRŮ, Eduard – HORNA, Miroslav
Nové dílo o středověké latinské filologii
IV, 1974, č. 7, s. 139–146,
recenze

PLECHÁČ, Miroslav
Mírotvorná trojina Komenského
XII, 1982, č. 24, s. 15–19,
diskuse

PODLAHOVÁ, Libuše
Z činnosti olomoucké pobočky Československé 



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

33

pedagogické společnosti
XVIII, 1988, č. 35, s. 154–154,
zpráva

POKORNÝ, Zdeněk
Zemřel Zdeněk Horský (11. 3. 1920 – 8. 5. 1988)
XIX, 1989, č. 39, s. 127–129,
nekrolog

POLIŠENSKÝ, Josef
Antonín Gindely o životě a díle J. A. Komenského
XX, 1990, č. 40, s. 19–31,
článek

Fernand Braudel
XVII, 1987, č. 34, s. 147–148,
zpráva

Jan Amos Komenský a Baltasar Gracián
XVI, 1986, č. 31, s. 123–127,
recenze

Las Casas a Komenský
IV, 1974, č. 8–9, s. 57–69,
článek

Náboženství a politika v anglické revoluci 17. století
II, 1972, č. 3, s. 89–90,
recenze

Nové práce o dějinách Španělska v XVI. a XVII.
století
XVII, 1987, č. 34, s. 134–136,
recenze

O vztahu Komenského k myšlení 17. století
v Nizozemí
XIX, 1989, č. 37-sb., s. 127–139,
článek

Otakar Odložilík. (12. 1. 1899–1973)
III, 1973, č. 6, s. 147–155,
nekrolog

Polská polemika o J. A. Komenském
XVI, 1986, č. 31, s. 131–132,
zpráva

Práce k dějinám nizozemské kultury v 16. a 17.
století
XVII, 1987, č. 33, s. 127–128,
recenze

Princ Rupert – kavalír a kapitalista
XVIII, 1988, č. 35, s. 148–150,
zpráva

Problematika pozdního osvícenství a moravské
společnosti
XX, 1990, č. 40, s. 135–136,
recenze

R. J. W. Evans, The Making of the Habsburg
Monarchy 1550–1700. An Interpretation
XIV, 1984, č. 28, s. 127–128,
recenze

Současný stav bádání o Komenském a
společnosti jeho doby
III, 1973, č. 6, s. 9–13,
článek

Současný stav bádání o Komenském a
společnosti jeho doby
VI, 1976, č. 14, s. 46–56,
článek

Světový systém a jeho krize v 17. století
VII, 1977, č. 17, s. 73–83,
článek

Trilogie o dějinách myšlení v Anglii v 17. století
XV, 1985, č. 30, s. 97–98,
recenze

Umění v rudolfínské Praze
XVIII, 1988, č. 35, s. 150–151,
zpráva

Valdštejnův pád a španělská politika 1633–1634
XVII, 1987, č. 34, s. 78–93,
článek

Victor-Lucien Tapié (1900–1974)
IV, 1974, č. 8–9, s. 105–106,
nekrolog

Zemřel Ivan A. Poldauf (1915–1984)
XV, 1985, č. 30, s. 120,
nekrolog

Zemřel welšský ctitel Komenského (Hywel
Roberts, 1913–1989)
XX, 1990, č. 42, s. 113,
nekrolog



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

34

Život a smrt Zdeňka Brtnického z Valdštejna –
přítele škol a akademií
XII, 1982, č. 24, s. 37–44,
článek

POPELKA, Pavel
Činnost Muzea J. A. Komenského v Uherském 
rodě v roce 1990
XXI, 1991, č. 45, s. 149–151,
zpráva

II. strážnické sympozium
IV, 1974, č. 8–9, s. 177–178,
zpráva

Funkce a charakteristika svatebního písňového
repertoáru
XIX, 1989, č. 37, s. 60–72,
článek

Rostlinstvo v pověrečných představách na
moravských Kopanicích
XVII, 1987, č. 34, s. 108–114,
článek

Soubory z Uherskobrodska na 38. ročníku
Mezinárodního folkloristického festivalu
ve Strážnici 1983
XIV, 1984, č. 27, s. 141–142,
zpráva

Svatba v sociálním systému vesnice a sociální
funkce svatebního veselí (na příkladě materiálu
z Uherskobrodska)
XVI, 1986, č. 31, s.  84–97,
článek

Svatební funkcionáři na Uherskobrodsku
XIII, 1983, č. 25, s. 138–143,
článek

Tradiční morální normy vesnického společenství
ve vztahu k svatbě a manželství
XV, 1985, č. 30, s. 81–94,
článek

POPELOVÁ-OTÁHALOVÁ, Jiřina 
Dialektika dějinného vývoje u Komenského
XIII, 1983, č. 26-sb., s. 109–119, 
článek

Komenského filozofie ve vztahu k filozofickým 
systémům 17. století
XV, 1985, č. 30, s. 16–20, 
článek

PORÁK, Jaroslav 
Příspěvek k hláskosloví češtiny 17. století
I, 1971, č. 2, s. 39–48, 
článek

Nová práce o vývoji českého přechodníku
III, 1973, č. 5, s. 110–112, 
recenze

PORŠ, Vladimír 
110. výročí pomníku J. A. Komenského
v Brandýse nad Orlicí
IV, 1974, č. 8–9, s. 111–113, 
zpráva

Dvacet let činnosti pamětní síně J. A. 
Komenského v Brandýse nad Orlicí
VI, 1976, č. 14, s. 59, 
zpráva

Jan Amos Komenský v Brandýse nad Orlicí 
VIII, 1978, č. 18, s. 113–115, 
zpráva

PROCHÁZKA, Rudolf 
Předběžná zpráva o archeologickém výzkumu
v Uherském Brodě v roce 1982
XIV, 1984, č. 28, s. 147–149, 
zpráva

PŘÍVRATSKÁ, Jana 
Evropský myšlenkový vývoj jako inspirační zdroj
Komenského pojetí jazyka
XV, 1985, č. 30, s. 21–32, 
článek

Funkce jazykové komunikace v mírových
snahách J. A. Komenského
XI, 1981, č. 23, s. 120–127, 
článek

K filozofické povaze univerzálního jazyka J. A.
Komenského
XV, 1985, č. 29-sb., s. 163–167, 
článek



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

35

Komenského ’’doctrina linguae catholica”
v souvislostech panglottických
XIX, 1989, č. 38, s. 81–85, 
článek

Komenský a jazykové hnutí v Anglii 17. století
XVIII, 1988, č. 35, s. 80–91, 
článek

PUPŠYS, Vladas 
J. A. Komenskij i Klajpeda (1667–1670)
XXI, 1991, č. 44, s. 147–154, 
článek

RACKOVÁ, Marie 
K významu transkripčních zásad pro publikování 
literárních památek 16. a 17. století
VII, 1977, č. 17, s. 55–57, 
článek

RANSDORF, Miloslav 
Johann Valentin Andreae. Přehled historiografie 
a profil jeho myšlení a díla
XVIII, 1988, č. 35-sb., s. 17–29, 
článek

Lid a stát v politickém myšlení Marsilia z Padovy
XV, 1985, č. 29-sb., s. 21–28, 
článek

RATTANSI, P. M. 
The Comenian Natural Philosophy in England
I, 1971, č. 1, s. 11–21, 
článek

Resumé referátů sympozia 1982 „Přínos J. A. 
Komenského k pedagogickému myšlení a praxi”
XIII, 1983, č. 25, s. 119–133,
zpráva

REDAKCE
František Polanský (61)
II, 1972, č. 4, s. 134,
zpráva

Jaromíru Červenkovi k sedmdesátinám
III, 1973, č. 5, s. 116–117,
zpráva

Leontýna Mašínová (90)
2, 1972, č. 3, s. 90,
zpráva

Tomáš Milička (50)
II, 1972, č. 3, s. 91,
zpráva

Výstava Jarmily Mařanové
4, 1974, č. 7, s. 162, 
zpráva

Zemřel komeniolog František Polanský (16. 12.
1911 – 28. 12. 1973)
IV, 1974, č. 7, s. 162,
nekrolog

REDAKČNÍ RADA
K životnímu jubileu Karla Flosse (65)
XXI, 1991, č. 45, s. 119–122,
zpráva

RIEBER, Arnulf 
Der Universalismus des 20. Jahrhunderts
XXI, 1991, č. 44, s. 19–38, 
článek

RIEDL, Miroslav 
J. A. Comenius-Weingarten in der Region von 
Blatnice
I, 1971, č. 1, s. 65–80, 
článek

Neutěšená školní docházka na Moravě 2. 
polovině 19. století a její následky
IV, 1974, č. 8-9, s. 153–164, 
článek

ROBOVSKÁ, Helena 
Názory na výuku jazykům v Anglii 17. století a J. 
A. Komenský
XIX, 1989, č. 38, s. 107–112, 
článek

ROHEL, Petr 
K některým problémům metodologie současné 
komeniologie
XIX, 1989, č. 37-sb., s. 198–199, 
článek

K novověkým teoriím vztahu míru, politiky
a morálky. Erasmus, Machiavelli, Komenský,
Marx, Gramsci
XVIII, 1988, č. 35-sb., s. 112–119, 
článek



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

36

Poznámky ke Komenského chápání společnosti
XXI, 1991, č. 44, s. 137–141, 
článek

Sovětská studie o Machiavellim a její podněty 
pro komeniologii
XX, 1990, č. 40, s. 127–129, 
recenze 

ROHEL, Petr – Nevřala, Jan 
M. Soukup, Strategie rozvoje zemské civilizace
XVIII, 1988, č. 35, s. 137–138, 
recenze 

RÖSEL, Hubert 
J. A. Comenius, seine Sprache und die Arbeit an 
einem Comenius-Wörterbuch
III, 1973, č. 5, s. 7–18, 
článek

RÝDL, Karel 
Komenského ideje a přechod rosenkruciánství 
do zednářství
XXI, 1991, č. 44, s. 93–99, 
článek

SAJNER, Josef 
Tomáš Jordán z Klausenburgu a jeho Kniha o 
vodách hojitelných neb teplicech moravských
XIII, 1983, č. 26, s. 111–116, 
článek 

SEDLÁK, Jiří 
O českých a slovenských komeniologických 
bibliografiích z let 1825–1984
XII, 1987, č. 34, s. 42–77, 
článek

O zahraničních komeniologických bibliografiích 
z let 1652–1988 (Pokus o ’’bibliografii” 
zahraničních komeniologických bibliografií)
XXI, 1991, č. 43, s. 115–161, 
článek, bibliografie

SETTARI, Olga 
Komenský a hudba
XXI, 1991, č. 45, s. 47–62, 
článek

Seznam účastníků 15. komeniologického 
kolokvia

XIX, 1989, č. 38, s. 262–264, 
seznam

Seznam účastníků 17. komeniologického 
kolokvia
XXI, 1991, č. 44, s.169–170, 
seznam

SCHADEL, Erwin 
Antitrinitarischer Sozinianismus als Motiv der
Aufklärungsphilosophie
XIX, 1989, č. 37-sb., s. 45–74, 
článek

J. A. Comenius’ ’’Sapientiae trigonus” – ein
Modell universaller Selbstverwirklichung?
XVI, 1986, č. 31, s. 29–40, 
článek

Komenskýs Emendationstriadik im
reformatorischen und speziell sozinianischen Umfeld
XVIII, 1988, č. 35-sb., s. 91–111, 
článek

Ternarius per omnia sparsus (Karel Floss’ 
triadistische Studien als Orientierungsimpuls für 
gegenwärtige Comeniologie)
XXI, 1991, č. 45, s. 123–126,
zpráva

SCHALLER, Klaus 
Comeniusforschung in der Bundesrepublik
Deutschland
XVI, 1986, č. 32, s. 124–133, 
článek

Der Universalismus des J. A. Comenius
XXI, 1991, č. 44, s. 39–49, 
článek

Die deutsche Aufklärung und J. A. Comenius
XIX, 1989, č. 37-sb., s. 107–126, 
článek

Komenského Clamores Eliae jako poučný
politicko-pedagogický text
VII, 1977, č. 16, s. 62–76, 
článek

Komenského teorie jednání
XVI, 1986, č. 32, s. 26–33, 
článek



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

37

Komenskýs Humanismus
I, 1971 č. 1, s. 25–35, 
článek

Několik poznámek k problematice revelací
u Komenského
VII, 1977, č. 17, s. 172–176, 
článek

Problémy srovnání vzdělávacích systémů
rozdílných údobí. Komenský a výchovný systém
dneška
XVII, 1987, č. 33-sb., s. 17–22, 
článek

Schwierigkeiten einer adäquaten Übersetzung
von Komenskýs pädagogischem Werk ins
Deutsche
XIX, 1989, č. 38, s. 233–238, 
článek

SCHMID, Ludvík 
Ke vzniku Komenského učebnice Ianua linguarum
XIV, 1984, č. 27, s. 65–69, 
článek

Paní ze Zelkingu a Jan Amos Komenský
XIII, 1983, č. 25, s. 113–116, 
zpráva

SCHMIDT, Roland 
Zum Einfluß pädagogischer Ideen J. 
A. Komenskýs auf die Schaffung der 
demokratischen Einheitsschule 1946 auf dem 
Gebiet der heutigen DDR
XVII, 1987, č. 33-sb., s. 77–80, 
článek

SCHÖNLEBER, Albert 
Das Böhmische Dorf in Berlin-Neukölln (Böhmisch 
Rixdorf) im Blick auf das Comenius-Jahr 1992
XX, 1990, č. 41, s. 165–166, 
zpráva

SIVÁK, Jozef
Descartes versus Galilei?
XIV, 1984, č. 27, s. 123–135, 
recenze 

Émile Namer (1898–1979)
IX, 1979, č. 21, s. 103–104, 
nekrolog

K dějinám školstva, vzdělanosti a kultury v dobe 
osvietenskej
XVIII, 1988, č. 36, s. 119–121, 
recenze 

Konference o Matěji Belovi
XV, 1985, č. 30, s. 132–133, 
zpráva

Stanislav Sousedík, Valerián Magni 1586–1661
XVII, 1987, č. 33, s. 129–131, 
recenze 

SKALIČKA, Jiří 
Šedesátiny profesora Eduarda Petrů
XVIII, 1988, č. 36, s. 122–123, 
zpráva

Zemřel univ. prof. PhDr. Oldřich Králík, DrSc.
(9. 6. 1907 – 20. 8. 1975)
V, 1975, č. 10, s. 77–78, 
nekrolog

SKUTIL, Jan 
Analýza struktury Komenského dialektiky
v Labyrintu světa
XIII, 1983, č. 26-sb., s. 151–157, 
článek

Antické, středověké a raně novověké prameny
Komenského Labyrintu
XIX, 1989, č. 38, s. 144–148, 
článek

Edice právních, původně neliterárních českých
památek 16. a 17. století
VII, 1977, č. 17, s. 58–65, 
článek

Homo faber v Komenského Labyrintu světa
XVI, 1986, č. 31, s. 50–54, 
článek

Ke Komenského pobytu v Elblagu v letech 1642–1648
XX, 1990, č. 42, s. 113–117, 
zpráva

Komenského autostylizovaný Poutník – homo
faber – jako jeden z prvních českých literárních typů
XVII, 1987, č. 33-sb., s. 178–184, 
článek



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

38

Listiny velkopolského archivu českých bratří
tamní provenience z let 1575–1835
XIX, 1989, č. 37, s. 39–53, 
článek

Mírová myšlenka v díle Ctibora Tovačovského
z Cimburka
XI, 1981, č. 23, s. 44–53, 
článek

Obraz Komenského pedagoga v biografických
románech jemu věnovaných
XVII, 1987, č. 33-sb., s. 96–101, 
článek

Ohlas Komenského díla v českých zemích za
osvícenství
XIX, 1989, č. 37-sb., s. 194–197, 
článek

Přínos vlastivědných sborníků Jižní Morava
v letech 1980–1986 k poznání období 16. a 17. století
XVII, 1987, č. 34, s. 127–132, 
recenze 

Vliv kulturního prostředí v Lešně na vývoj J. A.
Komenského
VII, 1977, č. 16, s. 14–20, 
článek

SOBOTKA, Milan 
Descartovo filosofické zdůvodnění pravdivosti 
poznání (K diskusi Descartes – Komenský)
II, 1972, č. 4, s. 33–47, 
článek

SOUDILOVÁ, Věra 
Herder a Komenský. 
XX, 1990, č. 40, s. 110–113, 
recenze 

K systému etických kategorií J. A. Komenského
XVII, 1987, č. 33, s. 40–57, 
článek

Komenský a Seneca
XX, 1990, č. 41, s. 106–111, 
článek

Symposium Comenianum 1986
XVII, 1987, č. 34, s. 148–149, 
zpráva

SOUSEDÍK, Stanislav 
A. Fechtnerová, Katalog grafických listů
universitních tezí uložených ve Státní knihovně
CSR v Praze
XVI, 1986, č. 31, s. 121–122, 
recenze 

Cartesius cum sua naturali philosophia
a mechanicis eversus. Poznámka ke
stejnojmennému Komenského spisu
VI, 1976, č. 15, s. 44–50, 
článek

Dialektika a participace – dva ontologické modely
XIII, 1983, č. 26-sb., s. 53–58, 
článek

Filozofická soustava Jana Marka Marci
z Kronlandu
XVIII, 1988, č. 36, s. 36–66, 
článek

Filozofické myšlení v Čechách v době
pobělohorské
II, 1972, č. 3, s 35–62, 
článek

Heliocentrická nauka v českých zemích v 17. 
století (Příspěvek k dějinám přírodních věd)
IV, 1974, č. 8–9, s. 139–152,
článek

Hugolín Gavlovič: Valaská škola mravúv stodola
XXI, 1991, č. 43, s. 96, 
recenze 

Jerzy Cygan, O. F. M. Cap., Valerianus Magni 
(1586–1661)
XX, 1990, č. 42, s. 88–89, 
recenze 

K vývoji protestantské metafyziky
XX, 1990, č. 42, s. 89–91, 
recenze 

Komenského filozofie v souvislostech 
myšlenkového vývoje doby
IV, 1974, č. 8–9, s. 15–38, 
článek

Některé projevy antijesuitismu v pobělohorském 
období a jejich společenské pozadí



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

39

VII, 1977, č. 16, s. 21–29, 
článek

Pojetí lidské přirozenosti v německé a české 
reformaci
XVIII, 1988, č. 35-sb., s. 51–57, 
článek

Rodrigo de Arriaga, současník J. A. Komenského
XIII, 1983, č. 26, s. 20–62, 
článek

Skotistická filozofie v českých zemích v 17. a 18. 
století
XVII, 1987, č. 33, s. 58–86, 
článek

Univerzální jazyk v české filozofii 17. století
XX, 1990, č. 40, s. 42–73, 
článek

Valerián Magni. Jeho život a vztahy k J. A. 
Komenskému
IX, 1979, č. 21, s. 5–64, 
článek

Wilhelm Schmidt-Biggemann, Topica universalis
XVIII, 1988, č. 35, s. 127–128, 
recenze 

Za Robertem Kalivodou (11. 12. 1923 – 6. 12. 
1989) 
XXI, 1991, č. 43, s. 99–10, 
nekrolog

Stanovisko účastníků kolokvia k ediční 
problematice
VII, 1977, č. 16, s. 218–219, 
zpráva

STEHLÍKOVÁ, Eva 
Bibliografie prací Karla Hubky
XXI, 1991, č. 45, s. 133–134, 
bibliografie

STEINER, Martin 
Acta Comeniana 6 (XXX)
XVI, 1986, č. 32, s. 137–141, 
recenze 

Charakteristika Komenského polemik s Danielem 
Zwickerem

XIX, 1989, č. 37-sb., s. 29–32, 
článek

Erasmus Rotterdamský ve spisech J. A. 
Komenského
XVIII, 1988, č. 35-sb., s. 144–150, 
článek

K latinské předloze Komenského přebásnění 
Catonových Distich
VI, 1976, č. 12, s. 72–78, 
článek

K životnímu jubileu Dagmar Čapkové (60)
XV, 1985, č. 30, s. 125–127, 
zpráva

K životnímu jubileu doc. PhDr. Julie Novákové, 
DrSc (80)
XIX, 1989, č. 37, s. 119–121, 
zpráva

Komeniologické symposium v Moskvě
XXI, 1991, č. 43, s. 111–112, 
zpráva

Komenského latina
XIX, 1989, č. 38, s. 200–208, 
článek

Komenského znalosti dědictví antické kultury
XX, 1990, č. 41, s. 74–86, 
článek

Na okraj jedné publikace
XX, 1990, č. 42, s. 93–94, 
recenze 

Několik poznámek ke vztahu edice a interpretace
XVII, 1987, č. 33-sb., s. 93–95, 
článek

Opera didactica omnia v kritické edici Dílo J. A. 
Komenského
XII, 1982, č. 24, s. 80–84, 
článek

Vědecké sympozium k 300. výročí levočského 
vydání Orbis pictus
XVII, 1987, č. 33, s. 144–145, 
zpráva



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

40

Životní jubileum Marty Bečkové (60)
XX, 1990, č. 42, s. 101–102, 
zpráva

STEINER, Martin – PETRÁČKOVÁ, Věra 
Příspěvek k informacím o činnosti J. A. 
Komenského v Sárošpataku (Nad jedním
z posledních komeniologických nálezů)
XIII, 1983, č. 25, s. 45–60, 
článek

STORMBOM, Jarl
Komenský und die Schul-Organisation im
Schwedischen Reich (Schweden, Finnland,
Estland) im 17. Jahrhundert
XX, 1990, č. 41, s. 152–159, 
článek

STRNAD, Emanuel 
Dialektické rozpory mezi centralismem 
rakouského školství a tendencemi národního 
školství v 19. století
XIII, 1983, č. 26-sb., s. 169–174, 
článek

Dva čeští učitelé-pacifisté z konce 19. a na 
počátku 20. století (Emanuel Mrkvička, 1851–
1890, Heřman Alferi, 1871–1909)
XII, 1982, č. 24, s. 28–31, 
článek

Tradice staročeské výchovy v souvislosti
s anticipacemi Komenského pedagogiky
V, 1975, č. 11, s. 60–63, 
článek

Z diskuse (Pedagogické dílo Komenského a jeho 
význam pro utváření české národní školy)
VII, 1977, č. 16, s. 90–92, 
diskuse

Živé anticipace pedagogiky Komenského, 
prostředek k výchově mládeže a k nápravě 
společnosti
VIII, 1978, č. 19, s. 137–141, 
článek

STROUHAL, Jindřich 
Ideologie v 16. a 17. století
XIII, 1983, č. 26, s. 96–107, 
recenze 

STRUHÁR, Ján
Komenský a uhorskí Gréci
XII, 1982, č. 24, s. 95–97, 
recenze 

SVATOŠ, Michal 
Erasmus und Europa
XXI, 1991, č. 45, s. 111–113, 
recenze 

I. Čornejová – A. Fechtnerová, Životopisný 
slovník pražské univerzity. Filozofická a 
teologická fakulta 1654–1773
XX, 1990, č. 40, s. 130–132, 
recenze

ŠEBELOVÁ, Julie – KAISEROVÁ, Kristina 
Příspěvek k otázce vzniku novodobého státu. 
Absolutismus ano či ne? 
XVIII, 1988, č. 35, s. 64–70, 
článek

ŠKOLL, Jaroslav 
Podíl obyvatel Dolňácka, Horňácka a Valašska na 
novém osídlení pohraničních obcí okresu Břeclav 
po roce 1945
I, 1971, č. 2, s. 115–132, 
článek

ŠLOSAR, Dušan 
Poznámky ke dvěma edičním otázkám 
(Interpunkce, kvantita samohlásek)
XVII, 1977, č. 17, s. 65–69, 
diskuse

Slovní zásoba u Veleslavína a Komenského 
(slovotvorný aspekt)
XIX, 1989, č. 38, s. 41–47, 
článek

ŠMAHEL, František 
Pražský spor o universalia realia: nové prameny 
– nové otázky
XIII, 1983, č. 26-sb., s. 139–149, 
článek

ŠMERDA, Milan 
Jaroslav Pánek, Stavovská opozice a její zápas
s Habsburky 1547–1577
XV, 1985, č. 30, s. 105–107, 
recenze 



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

41

ŠOLLE, Zdeněk 
Émile Namer, Případ Galilei
XVII, 1987, č. 33, s. 115–120, 
recenze 

Galileo Galilei. Nový pohled na pověstný proces
VII, 1977, č. 16, s. 105–133, 
článek

ŠORM, Gustav 
Coménius et les Jeux Olympiques
VI, 1976, č. 13, s. 51–59, 
článek

ŠPÉT, Jiří 
Komeniologické bibliografie
XIX, 1989, č. 39, s. 77–78, 
recenze 

Komenského „homo faber” a dnešní pojetí 
muzejnictví
XV, 1985, č. 29-sb., s. 69–73, 
článek

Odraz Komenského myšlenek v systému 
výchovně vzdělávacího působení muzeí a galerií
XVII, 1987, č. 33-sb., s. 37–42, 
článek

ŠTĚDROŇ, Miloš 
Komenský v hudbě
XXI, 1991, č. 45, s. 39–46, 
článek

ŠTĚRBOVÁ, Alena
Komenského odkaz v rozhlase a televizi
XXI, 1991, č. 45, s. 22–38, 
článek

ŠTRAUS, Jiří 
Tomáš Slouka, K pramenům výchovy v době 
husitské
IV, 1974, č. 8–9, s. 91, 
recenze 

ŚLIZIŃSKI, Jerzy
O J. A. Komeńskim w Japonii w latach po II
wojnie światowej
VIII, 1978, č. 19, s. 221–223, 
zpráva

Postać Jana Amosa Komeńskiego na łamach
encyklopedii polskich XIX i XX wieku
IX, 1979, č. 21, s. 97–101, 
zpráva

TRAPL, Miloš 
Zemřel universitní profesor dr. Ladislav Hosák
(1898–1972)
III, 1973, č. 6, s. 179–180, 
nekrolog

UHER, Boris 
Comenius-Garten. Komenského zahrada v 
Rixdorfu
XXI, 1991, č. 45, s. 106–107, 
recenze, zpráva 

Český týden v Berlíně
XVIII, 1988, č. 35, s. 152–153, 
recenze, zpráva 

Dagmar Čapková, Myslitelsko-vychovatelský 
odkaz J. A. Komenského
XIX, 1989, č. 37, s. 96–97, 
recenze 

Dítě ve světle Komenského učebnic
VIII, 1978, č. 19, s. 86–91, 
článek

Komenského idea míru v díle a působení českých 
pedagogů 19. a 20. století
XII, 1982, č. 24, s. 10–15, 
článek

Komenský v poválečných dějinách pedagogiky
V, 1975, č. 11, s. 49–59, 
článek

Mravní výchova u J. A. Komenského a stoická 
etika
XX, 1990, č. 41, s. 120–125,
článek

Pedagogické klima výchovného systému u 
Komenského
XVII, 1987, č. 33-sb., s. 43–49, 
článek

Pojetí člověka v Komenského pedagogických dílech
XV, 1985, č. 29-sb., s. 137–140, 
článek



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

42

UHLÍŘOVÁ, Jana 
J. A. Komenský a rodina
XXI, 1991, č. 44, s. 143–146, 
článek

URBAN, Wacław 
Wpływy antytrynitaryzmu na ziemiach czeskich
w XVI–XVII w.
XIX, 1989, č. 37-sb., s. 23–28, 
článek

URBÁNEK, Vladimír 
Acta Comeniana 8 (XXXII)
XXI, 1991, č. 45, s. 103–106, 
recenze 

Jaroslav Pánek, Jan Amos Komenský – Comenius
XXI, 1991, č. 45, s. 101–102, 
recenze 

Komenský a Estonsko
XXI, 1991, č. 45, s. 144–146, 
zpráva

URBÁNEK, Vladimír – ALBRECHTOVÁ, Ivana 
Znalost J. A. Komenského v českých zemích 
zejména koncem 18. a počátkem 19. století
XIX, 1989, č. 37-sb., s. 163–169, 
článek

VÁLKA, Josef 
André Scobeltzine, L’art féodal et son enjeu 
social
VII, 1977, č. 17, s. 247–250, 
recenze 

Basilejská jednání a tradice mírových snah
XI, 1981, č. 23, s. 18–23, 
článek

Dvě publikace uherskobrodského muzea
XIX, 1989, č. 39, s. 76, 
recenze 

Edice Balbínovy Obrany a Trophaea
XIX, 1989, č. 39, s. 103–104, 
recenze 

Glosy k interpretaci sociálního myšlení J. A. 
Komenského
VII, 1977, č. 16, s. 76–90, 
článek

Hollar v Porýní
XIX, 1989, č. 37, s. 134–135, 
zpráva 

Hortus Bellicus
IX, 1979, č. 20, s. 69–71, 
recenze 

Il Cartegiano – italský a polský dvořan
VIII, 1978, č. 18, s. 92–94, 
recenze 

K 100. výročí narození Františka Hrubého (1888–1943)
XVII, 1987, č. 34, s. 154–156, 
zpráva

K otázkám úlohy Moravy v české reformaci
XV, 1985, č. 30, s. 67–80, 
článek

Karel IV. Společnost, politika a kultura
VIII, 1978, č. 18, s. 60–78, 
článek

Komenského pojetí politiky a pokus o překonání 
machiavelismu
VII, 1977, č. 17, s. 105–114, 
článek

Komenský v Baylově slovníku. Historické 
paralely a rozdíl diskursů
XIX, 1989, č. 37-sb., s. 140–149, 
článek

Konference o humanismu v českých zemích
XX, 1990, č. 42, s. 72–74, 
recenze 

Konference o střední Evropě 16. – 17. století
XVIII, 1988, č. 36, s. 123–125, 
zpráva

Manýrismus a baroko v české kultuře 17. a první 
poloviny 18. století
VIII, 1978, č. 19, s. 155–213, 
článek

Manýrismus a postmoderna
XVIII, 1988, č. 36, s. 125–126, 
recenze 



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

43

Morava roku 1421 (Studie k dějinám husitské 
revoluce na Moravě I)
IX, 1979, č. 20, s. 5–30, 
článek

Nové české práce o umění a kultuře z konce 16.
a počátku 17. století
XII, 1982, č. 24, s. 102–107, 
recenze 

Nový pohled na českou renesanční literaturu
VIII, 1978, č. 19, s. 215–219, 
recenze 

Od humanistů k vědcům
VII, 1977, č. 17, s. 231–234, 
recenze 

Od reformace k osvícenství
VII, 1977, č. 16, s. 142–146, 
recenze 

Paměti krýgsmana z doby Komenského
IX, 1979, č. 21, s. 89–94, 
recenze 

Pavel Floss padesátníkem
XX, 1990, č. 42, s. 111–113, 
zpráva

Politický systém a kultura habsburské monarchie 
v 17. století
XVIII, 1988, č. 36, s. 116–119, 
recenze 

Postweberovská diskuse o vztahu reformace
a kapitalismu
VII, 1977, č. 16, s. 146–149, 
recenze 

Problém výkladu revelací v Komenského životě a díle
VII, 1977, č. 17, s. 114–127, 
článek

Předbělohorská kultura a společnost. Poznámky 
k interpretaci a hodnocení
XVI, 1986, č. 32, s. 5–25, 
článek

Případ Galilei
XIII, 1983, č. 26, s. 95–96,
recenze 

Rudolfínské universum
VII 1977, č. 17, s. 234–236, 
recenze 

Sborník Husitský Tábor 6–7
XVII, 1987, č. 33, s. 121–122, 
recenze 

Seibtovy studie o středověku, revolucích, 
utopismu, Češích a Němcích
XIX, 1989, č. 37, s. 86–89, 
recenze 

Středoevropská kultura 1540–1680
XVII, 1987, č. 34, s. 132–134, 
recenze 

Studie francouzské bohemistky o protireformaci 
a kultuře českého baroka
XX, 1990, č. 40, s. 132–135, 
recenze 

Tolerance, či koexistence? (K povaze soužití 
různých náboženských vyznání v českých 
zemích v 15. až 17. století)
XVIII, 1988, č. 35-sb., s. 63–75, 
článek

Vladislav Dokoupil, Soupis brněnských tisků
VII, 1977, č. 17, s. 250–251, 
recenze 

Východní Morava a národní obrození
XXI, 1982, č. 24, s. 108–110, 
recenze 

Z nových husitologických prací
XIII, 1983, č. 25, s. 99–104, 
recenze 

VÁLKA, Josef – HROCH, Miroslav 
K sedmdesátinám Josefa Polišenského
XV, 1985, č. 30, s. 120–125, 
zpráva

VÁLKA, Josef – PÁNEK, Jaroslav 
Šedesátka Josefa Petráně
XXI, 1991, č. 43, s. 105–108, 
zpráva

VEČERKA, Kazimír 
K možnosti Komenského filozofické anticipace



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

44

dnešních matematickofyzikálních názorů
XVII, 1987, č. 34, s. 37–41, 
článek

VEČEŘOVÁ, Dana 
Jubileum Libuše Velčovské (50)
XVI, 1986, č. 32, s. 162, 
zpráva

RNDr. Jan Pavelčík, CSc., osmdesátníkem
XVI, 1986, č. 32, s. 161–162, 
zpráva

Seznam pedagogických čtení (M–N)
VII, 1977, č. 17, s. 261–266, 
bibliografie

VELČOVSKÁ, Libuše 
Dějiny Moravy D. J. I. Hoffera a ztracené
Komenského Moravské starožitnosti
II, 1972, č. 4, s. 23–31, 
článek

VELČOVSKÁ, Libuše – NESLÁDKOVÁ, D. – FLOSS, P. 
Novinky komeniologické literatury 1968
I, 1971, č. 2, s. 99–109, 
bibliografie

Novinky komeniologické literatury 1969
II, 1972, č. 3, s. 79–86, 
bibliografie

Novinky komeniologické literatury 1970
II, 1972, č. 4, s. 87–111, 
bibliografie

Novinky komeniologické literatury 1971
III, 1973, č. 6, s. 133–142, 
bibliografie

VIDMANOVÁ, Stanislava – BRTOVÁ, Bohuslava 
Seznam děl J. A. Komenského uchovaných pouze 
v zahraničí (tisky do r. 1670)
VIII, 1978, č. 18, s. 123–228, 
bibliografie

VIKTORA, Viktor 
Poutník na předělu doby
XIX, 1989, č. 38, s. 149–152, 
článek

Poznámky k charakteru českého literárního 
humanismu
XX, 1990, č. 41, s. 60–62, 
článek

VOISÉ, Waldemar 
Historical Thinking in the 17th Century. Some 
general remarks on its theoretical background
III, 1973, č. 5, s. 19–33, 
článek

Komeniologiczne elementy metodologii Ramusa
XIII, 1983, č. 26-sb., s. 69–76, 
článek

VOLKOV, Gennadij Nikandrovič 
Vosproizvedenije stilja Ja. A. Komenskogo v 
jazykach narodov SSSR
XIX, 1989, č. 38, s. 209–215, 
článek

VRBA, Zdeněk 
Dějiny boje za národní osvobození v regionu 
současného okresu Uherské Hradiště
XX, 1990, č. 40, s. 137–141, 
recenze 

Mezinárodní komeniologické kolokvium
v Herbornu
XV, 1985, č. 30, s. 134–137, 
zpráva

Nové perspektivy rozvoje Muzea J. A. 
Komenského v Uherském Brodě
XII, 1982, č. 24, s. 121–123, 
zpráva

Projev k 80. výročí založení Muzea J. A. 
Komenského
VII, 1977, č. 16, s. 214–217, 
projev

Rudá růže (K historii KSČ na Uherskobrodsku v 
letech 1939–1945)
X, 1980, č. 22, s. 166, 
paměti

Stručná zpráva o činnosti Muzea J. A. 
Komenského v Uherském Brodě za rok 1976
VI, 1976, č. 13, s. 59–67, 
zpráva



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

45

Stručná zpráva o činnosti Muzea J. A. 
Komenského v Uherském Brodě v letech 1982–
1983
XIV, 1984, č. 28, s. 149–151, 
zpráva

Zpráva o výsledcích ročního hospodaření
a činnosti Muzea J. A. Komenského v Uherském 
Brodě v r. 1978
IX, 1979, č. 20, s. 89–95, 
zpráva

VŠETEČKOVÁ, Hana 
90 let Muzea J. A. Komenského v Uherském 
Brodě
XVIII, 1988, č. 35, s. 156–159, 
zpráva

Jmenný seznam pedagogických čtení A-E (1957–1977)
VI, 1976, č. 13, s. 71–78, 
bibliografie

Jmenný seznam pedagogických čtení B-H (1957–1977)
VI, 1976, č. 14, s. 63–69, 
bibliografie

Jmenný seznam pedagogických čtení CH-J (1957–1977)
VI, 1976, č. 15, s. 59–61, 
bibliografie

Jmenný seznam pedagogických čtení K-L (1957–1977)
VII, 1977, č. 16, s. 172–180, 
bibliografie

VŠETIČKA, František 
Kompozice Komenského epicedia
XIII, 1983, č. 25, s. 94–98, 
článek

Kompozice Komenského Listů do nebe
VI, 1976, č. 13, s. 5–13, 
článek

Kompozice Komenského písně Pán můj mne již 
propouští
XVIII, 1988, č. 35, s. 99–104, 
článek

Kompozice Komenského písně Plésání duše 
věřící
IX, 1979, č. 20, s. 44–54, 
článek

Kompozice Komenského písně Věčně Bůh jsa 
nepočatý
XV, 1985, č. 29, s. 81–85, 
článek

Kompozice Komenského písně Život náš na světě 
jen pout
XIV, 1984, č. 28, s. 122–126, 
článek

VYSKOČIL, František 
Jan Amos Komenský – o jeho předcích, rodičích
a místě narození
XXI, 1991, č. 45, s. 63–92, 
článek

Oto Kollárik, Nové údaje a pripomienky k 
životopisu a určeniu hrobu J. A. Komenského
XX, 1990, č. 40, s. 106–108, 
recenze 

Předkové Jana Amose Komenského
VI, 1076, č. 15, s. 5–12,
článek

WEDEL, K. A. 
History as Truth: the Hutterian (habánský) 
Experience in Moravia during the Thirty Years’ War
XXI, 1991, č. 43, s. 41–60, 
článek

WIENECKE, Johann 
Die gesellschaftlichen Lehren der Herborner 
Hohen Schule zur Studienzeit des Comenius
III, 1973, č. 5, s. 35–66, 
článek

WITTOCH, Zdeněk 
Představy J. A. Komenského o hláskách franštiny 
a italštiny a o jejich grafickém znázornění
XIII, 1983, č. 26, s. 84–88, 
článek

ZAJÍČEK, Stanislav 
Jiří Všetečka: Všenáprava obrazem
XVIII, 1988, č. 36, s. 81–83, 
recenze 

K pojetí substance u Aristotela a Komenského
XX, 1990, č. 41, s. 112–115, 
článek



BIBLIOGRAFIE | BIBLIOGRAPHY 1971–1991 STUDIA COMENIANA ET HISTORICA

46

Ke Komenskému o sobě a po svém
XIX, 1989, č. 39, s. 71–73, 
recenze

Komenského školní hra Abrahamus patriarcha
XVII, 1987, č. 34, s. 12–28, 
článek

Vědecké symposium v Kroměříži
XIX, 1989, č. 37, s. 135–137, 
zpráva

ZAJÍČKOVÁ, Eva 
Fašank 1988
XVIII, 1988, č. 36, s. 127–130, 
zpráva

ZÁVODSKÝ, Vít 
Odkaz Komenského inspirací experimentálního 
divadla
XIX, 1989, č. 37, s. 31–38, 
článek

ZLÁMAL, Bohumil 
Neznámý dopis Komenského příbuzného
III, 1973, č. 5, s. 108–109, 
zpráva, text (pod šifrou B. Z.)

ZOUHAR, Jan 
Jubileum prof. PhDr. Lubomíra Nového (60)
XXI, 1991, č. 43, s. 104–105, 
zpráva

Zpráva o dvoudenním setkání československých 
komeniologů
II, 1972, č. 4, s. 82–83, 
zpráva

Zpráva o kolokviu 12. – 14. 9. 1978
VII, 1977, č. 16, s. 212–213, 
zpráva

ZUMR, Josef 
Věda v proměnách času
XVIII, 1988, č. 36, s. 79–80, 
recenze 

ŽBIRKOVÁ, Viera 
Za doc. PhDr. Karolom Jarábkom, CSc. (1921–1988)
XIX, 1989, č. 37, s. 126–127, 
nekrolog


	_GoBack

